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PERSONAT

PREFEKTI
RARKOMANDANTI
SEKRETARI

PAL JAKU — TOGER
SHPENDI — ROJE (kapter)

ZHIVKOJA — AGJENT I KONSULLATES SERBE
LACA — LAJMETAR I PREFEKTIT
MICANI — MALESOR

SALIU — MALKSOR

BAJRAM CURRI

SADRIA — BABA I SHPENDIT
BJESHKA — MOTRA E SHPENDIT
KECI — MALESOR

LENA — NANA E SHPENDIT
KADRI MEHMETI

TOGERI

MAJORI

K APITENI

OFICERI I

OFICERI II

OFICERI III



NJE OFICER '
CENOJA ' :
CENTRALISTI

KAPTER SELIMI

BINAKU

ZEJNUNI

FSHATARI T

FSHATARI II

FSHATARI III

DODA

HYSENI

I DELEGUEMI

PLAKU

POPULL, MALESORE, PUNETORE, USHTARE
E OFICERE.



AKTI 1

Né zyrén e prefekturés s& Shkodrés. Pajisje
luksoze. Né mur varen portreti i Skérnderbeut dhe
tabllo g& paragesin kostume té krahinave i€ ndry-
shme té prefekturés s8 Shkodrés. Kur hapet si-
pari prefekti bisedon me garkomandantin. Jashtd
dégiohet 7hurmé dhe zane:

Dilnit, Zotni prefelkt....

...duem armél...

... Rrofté Shgipnia...

... Duem liril...

(Ndiérkag prefekti sillet népér dhomé ndér-
sa garkomandanti mbéshtetet mbi bérryla
me krye nd#r duer. Né korider mbas dere
géndron Shpendi si roje)

PREFEKTI — Nuk mé pélgen fare kjo zhurmé,

QARKOMANDANTI — Edhe mue meé shurdhon
veshét... por ju kérkojné.

PREFEKTI — E ¢’'tu them, zotni garkomandant?

QARKOMANDANTI — Ky asht problemi...

PREFEKTI — Sikur vetém ata e duen Shqipni-
nél.. Sikur sna dhimbset ne liria! Se mos
ua sjellim ne Zogun né Shqipni.

7ZANE — Duem armé! (kéndohet: «Pér Mémédhe-
né», etj)

QARKOMANDANTI — Situata nuk pret.




PREFEKTI — Qeveria nuk mori masa, apo té
shpallem uné Kryeministér?

QARKOMANDANTI — Sidoqofté... si prefekt qé
jeni...

PREFEKTI — Uné nuk vendos, zotni garkoman-
dant; nuk marr pérgjegjési me armatosé
popullin. Prandaj e shoh té arésyeshme té
presim se ¢'do t& thoté paria né mbledhje.
(merr me dalg)

QARKOMANDANTI — Msé falni, zotni prefekt.
Kisha me déshirue me dijté mendimin tuej
personal pér géndrimin qé duhet té mbaj-
me... )

PREFEKTI — Sido gé& té zhvillohen ngjarjet, tur-
més nuk do t’ja léshojmé drejtimin.

QARKOMANDANTI — Shumé me vend, zoini
prefekt,
PREFEKTI — Atéhere merr masa me shpérnda

turmén; fugiza rojen e prefekturés; gjaté
kohés, g& bahet mbledhja, mos len t& gar-
kullojné grupe njerézish.
QARKOMANDANTI — Si urdhnon! (hyn sekre-
tari) t
SEKRETARI — Konsulli italian nuk do t& vijé
né mbledhje.
PREFEKTI — Si mundet me ken&?

SEKRETARI — Nuk ka udhézime nga legata, mé
tha.

PREFEKTI — (me nervozitet) Asht e dijtun. De-
shén t€ merren vesh me rusét dhe u armi-
gesuem me shtetet gqi na ndihmonin e pér-
krahnin. (qarkemandantit) E uné kisha be-

_sim te konsulli se do té ng jepte ndonji
shpresé... né kéto caste t& rrezikshme.



SEKRETARI — Shumé prej anétaréve té parisé
ju presin né sallon.

PREFEKTI — Shumé miré. (Zhurmé jasht€)

SEKRETARI — Ndégjoni ¢’bahet. Ata té «Shog-
nisé Puna» i fryjné zjarrit.

QARKOMANDANTI — Kujtojné se vetém puné-
torét e duen Shqipniné (sekretarit) Urdhno-
ni toger Palin té paraqitet. (sekretari del)
Nuk asht keq, zotni Prefekt, té flisni ma
pérpara pér té pregatité terrenin.

PREFEKTI — Pér t& pregatité mbledhjen, thue ti?

QARKOMANDANTI — Pikérisht.

PREFEKTI — Pér lufté a pér page?

QARKOMANDANTI — Pikérisht.

PREFEKTI. — Ju si do té mendojshit?

QARKOMANDANTI — Do té isha né dispozicio-
nin tuej si ushtarak.

PREFEKTI — Don me thané me i prité me zjarr
ushtrité e Zogut?

QARKOMANDANTI — Po ge nevoja...

PREFEKTI — Ose me u urue miréseardhjen...
(gesh) Kété nuk do ta baj kurré pérderisa
ka vend né boté ku mund té ha njé kaf-
shaté me nder.

QARKOMANDANTI — (ban shej me doré) Me
ca?.. Por ndoshta paria do té vendosé va-
riantin e paré: lufté pér vdekje ushtrive té
Zogut.

PREFEKTI — (tue geshd) M& provokove. Ku 1
leverdis Haxhi Beut, Zija Beut apo tregéta-
réve me rrezikue cifligjet e magazet me
lufté! Sigurisht uné do té paragitem intran-
zigjent.

QARKOMANDANTI — (qesh) Politiké?



PREFEKTI — Po ju la qé té mé zavenddsoni dhe
per c¢do té papsitun té mé veni né dijeni.

QARKOMANDANTI — Si urdhnon! (prefekti del)

ZANE — (Fillon kanga «O trima luftétaré... (Bjen
zilja e telefonit)

QARKOMANDANTI — Alo!.. po, kétu Prefektu-
ra.. Kopliku? Cka kérkojng? S’asht puna
e tyne. Mendojmé na. Nuk binden?.. Po ju
a 1 keni xhandarét? Shpérndajini me forcé.
Kupton? Arestoni ndonji e té tjerét do t&
rriné si pulat e laguna (Hyn toger Pali).

PALI — (tue nderue) Mé kérkuet, zotni garko-
mandant?

QARKOMANDANTI — A nuk té biné né vesh
kéto kang&? Sikur té ishim né koh&n e Tur-
gis€. Merr forca e shpérndaje menjihers
popullin. Ndaloni garkullimin népér qytet.

PALI — (nderon) Si urdhnon! (né k&t kohs hyn
Shpendi e njofton)

SHPENDI — Njé njeri kérkon me u takue me

; ju.

QARKOMANDANTI — Miré, miré.. Toger Pal
zbato urdhnin menjéheré. (Pali del, Zhiy-
koja duket né€ skené dhe me urrejtje ndé-
gion kangén ¢é ndihet nga jashté,

QARKOMANDANTI — (Shpendit) Kush asht ai?

SHPENDI — Niji i panjoftun (hyn Zhivkoja)

ZHIVKOJA. — T'u ngjaté jeta, zotni garkoman-
dant.

QARKOMANDANTI — Tu ngjatét jetal Cka
urdhnoni? (né kété kohé Zhivkoja shikon
me sy vjedhurazi nga Shpendi dhe len me
kuptue se don qé 2i té largohet).

QARKOMANDANTI — Delni pak, kapter! (Shpen-

T di del).



ZHIVKOJA — Mos u shgetésoni nga uné, zotni
garkomandant.

QARKOMANDANTI — Késhtu e kam zakon me
prité né kambeé.

FHUIVKOJA /— Ju admiroj pér sjelljen korrekte
gé tregoni ndaj atyre gé paragiten tek ju,
pse té gjithé pér nevoja vijné.

QAREOMANDANTI — (C’déshiron zotni?

ZHIVKOJA — Sigurisht pér digka me randési kam
ardhé. '

QARKOMANDANTI — Kush jeni ju?

ZHIVKO — Do t'jua tregoj edhe emnin, por ndo-
shta mé pyetét pak si shpejt.

QARKOMANDANTI — (pak si i shqetésuem) Até-
here urdhnoni e rrini g& té flasim ma
lirshé&m.

ZHIVKOJA — (ulet) Mé vjen shumé miré gé né
njé kohé té tillé, sic asht kjo e sotmja, i€
takohen dy miqg té vjetér!

QARKOMANDANTI — Nuk mbaj mend t'ju kem
njofté ndonjé heré né jetén time.

ZHIVKOJA — (né formé tregimi) Njé heré njé
njeri kishte njé djalé té sémundé dhe e
kishte sjellé né Ceting pér shérim. U
gjet njé  zémérmird g& e ndihmoi dhe ¢
shpétoi nga disa té paprituna, gé i+ dolén
né dogané dhe né polici. E pastaj e mori
edhe né shiépiné e vet

QARKOMANDANTI — (e shiken thellé) Ti%7..
Zhivko?...

ZHIVKO — Po, veté. (pérgafohem) ;

QARKOMANDANTI — Ku gjindeni, Zhivko.... ku
banoni?

ZHIVKOJA — Ndér kéto dité kam pasé fatin t& -
banoj kétu né Shkodér, né gendér té qyte-
tit... pér ballé furrés sé Belikut.
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QARKOMANDANTI — Mos jeni njeri i konsullatés?

ZHIVKOJA — Po,

RARKOMANDANTI — Sigurisht keni puné me
prefektin... (ngrihet) po e njofto;.

ZHIVKOJA — Prefekti e ka mendjen e zemrén né
Itali. Ai sigurisht pregatitet pér té iké. Uné
kam puné me ju, g& do té gendroni kétu.
(Hyn Pali)

PALl — Zotni garkomandant! Cdo gja po zbato-
het simbas urdhnit.

QARKOMANDANTI — Miré, Pall Ma pritni pak
jashté. (Pali nderon e del) (Zhivkos)... Ju
kishit atéhere njé pamje tjetér.

ZHIVKOJA — (qesh) Edhe njeriu si lamshi i dhe-
ut. sillet e sillet pa nda.

QARKOMANDANTI — Folni haptazi, Zhivko.

ZHIVKOJA — Nuk mé ka mungue kurré singeri-
teti, aq ma tepér me ju sot. Besoj se nuk do
té zbuloj ndonjé sekret né qofté se ju them
se Qeveria juej po e pérfundon jetén e saj

té shkurtén.
QARKOMANDANTI — Ashtu duket.
ZHIVKOJA — (tue bha njé¢ hark me doré) Ja,

rreth e rreth ushtarét e Zogut qé presin ur-
dhnin e komandantit ta tyne.
QARKOMANDANTI — Mundet.
ZHIVKOJA. — Ta them si mik. Banu me ne! Cdo

qéndresé vetdm randon.mbi shpatullat pér
té nesérmen.

QARKOMANDANTI — Nuk mendohet pér njé
géndresé.

ZHIVKOJA — E dij.. por uné kam njé kérkesé
shumé t& randésishme,.. Qé té meritoni miqé-
siné toné, q& té baheni pjesétar i luftés so-
né.. kété duhet ta kryeni.
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QARKOMANDANTI — C’kerkoni nga uné?

ZHIVKOJA — Ndégjo! kétu né qytet ka shumé
gé nuk na duen... por ka edhe né malci, g&
herét ose voné mund t& na gesin telashe..
pse nuk asht véshtiré me hy... por duhet
edhe me e mbajté... sa ma pa trazime.

QARKOMANDANTI — Ma kjarté, ju lutem.

ZHIVKOJA — Bajram Curri ndodhet né Shkodér
dhe mendon me organizue géndresé né gji-
thé veriun, tue lidhé Shkodrén me Malcing,
prandaj duhet zhduké.

QARKOMANDANTI — (i habitun zmbrapset) Nga
uné e kérkoni kété?

ZHIVKOJA — (i qeté dhe me buzégeshje} Togeri
a ishte Pal Jaku?

QRARKOMANDANTI — Po.

ZHIVKOJA — Me sa dij uné& familja e Palit nuk
i ka pipat miré me Currajt.. Ju nuk asht
nevoja té veproni... keni mjaft nga ata mal-
corét... Négoftése nga Qeveria e Nolit fitove
nji gradé, na té japim edhe njé edhe dy.
Té jesh i bindun se edhe po té& duesh ti,
até qé asht vendosé nuk do t& mund ta nda-
losh. (nxjerr, si pa i dhan& randési disa pa-
re) Besoj se kéto mund té té shérbejné.

QARKOMANDANTI — Miqésia dhe borxhi i vje-
tér qé kam, nuk mé lejojné t'ju kundérshtoj-
Né shtépiné qé digjet ja vlen té ndizet njé
cingare. {gesh).

ZHIVKOJA — Nuk jam specialist me té tregue se
si zhduket njé njeri, por nuk mé duket se
do té jeté ndonjé veéshtirsi e madhe {qesh).

QARKOMANDANTI — Do té pérpigem.
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ZHIVKOJA — Déshtimi mund té na rrezikojé...
Me kété ceshtje merret veté Kryeministri...
QARKOMANDANTI — (i cuditun) Pashiqi?

ZHIVKOJA — ©Po.. Pashigi veté. Miré u
pafshim (ngrihet me dalg) y
QARKOMANDANTI — (tue e pércjellé) Miré u

pafshim (n€ Lété kohiZ duket Shpendi, i
cili ban roje te prefekti. Qarkomandanti ta-
kohet me Palin, i cili ‘pret jashts)

QARKCMANDANTI — E shpérndaté turmén?

PALI — Si urdhnen.

QARKOMANDANTI — Kujdes se mund té gru-
mbullohen prap. '

PALI — Si urdhncn! (merr me dalé)

QARKOMANDANTI — Toger Pali!

PALI — Urdhnoni!

QARKOMANDANTI — Sa lloje armésh dini & pér-
dorni, zotni toger?

PALI — Sa llcje? Mos mé merrni pér ndonjé re-
krut, zotni komandant? -

QARKOMANDANTI — Mé fal, toger Pali.. ha-
rrova se kam t€ baj me njé malsuer, qé i ka
pérdoré armét gé né femini... por... mund ta
zbérthesh pér njé minuté kété arma?

PALI — Pér njé minuté zbZrthehet mitralozi. Uné
s’'po ju kuptoj, zotni komandant.

QARKOMANDANTI — A po.. me zbérthye njé ar-
mé nuk asht véshtiré, por pér me e zhgrehé
duhen dy pendé ge...

PALI — Pérse e thoni kéts, zotni garkomandant?

QARKOMANDANTI — Sepse asht véshtira.

PALI — Nuk dij n€ ja kam pritue ndonjé heré
kur ka gené nevoja. 3
QARKOMANDANTI — {me kénaq@si) Ashtu ashi,

Pal! Malsori lind nga nana por vdes nge
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pushkal.. Shiko, Pal, due té késhillohem
me ty... (i afrohet) Bajram Curri asht kétu

PALI — Nuk dij pérse mé flisni pér njé njeri me té
cilin nuk shikohem miré.

RARKOMANDANTI — ({buzagaz) E pérse té mos
shikoheni miré?

PALI — Shumé heré kané provue t2 mé pajtojné,
zotni qarkomandant, por nuk ka mundési.
Né krahinén toné kemi parting kundér Baj-
ramit. Personalisht nuk mé& ka ba gja, por
uné kam interesat e mia me Kryezezét, pas-
taj nuk mé pélgen nami gé asht hapé pér
té... pse fundi i fundit nuk asht vetém ai
'né malsi.

NARKOMANDANTI — Uné kam mendue, zotni
toger, me ja hjeké doret malsiné Bajramit.

PALI — (me njé faré néngeshje) Me u mendu=
asht lehtd, por pak si e véshtiré me u ba.

QARKOMANDANTI — Pérkundra asht shumé lehté.

PALI — Jané ba edhe kéto pérpjekje nga mbren-
da dhe nga jashtg, por e duen, shkurt e
mbaro.

QARKOMANDANTI — Né gofté e pamundun me
ja hjeké malsiné Bajramit, a thue... s’asht
e mundun me ja hjeké Bajramin malsisé?

PALI — (e shikon thellé né sy) Me e vra? (pauze)

QARKOMANDANTI — Késhtu e lypé koha sot, ©
Pal.

PALI — Drejtohuni njé tjetri se pér t& ba kéte,
mé duhet té pregatitem njé vit ma paré. Me
duhet me i largue té gjithé robét prej mal-
sisé, se té gjithé m’i dieg gjindja mbrende
né shtépi pér hakmarrje.

QARKOMANDANTI — (si me vete, tue i ra trye-
zés me gishta e tue drejtue sytg lart) Don
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me thané se nuk ka asnji rrugedalje...

Po kjo s'don me thané se duhet doemos
me dorén tande. I squeti din me hjedhé
gurin dhe me fshehé dorén.

PALI — (me njé faré buzégeshje) Si ju me mue...
(mendon) Asht njé rast.. (Hyn Laca)

LACA — (me ngutési) Zotni garkomandant, pre-
tekii ju Kérkon urgjentisht né mbledhje.

QARKOMANDANTI — Pse, ¢’ka ngja?

LACA — Pa pritmas hyni né mbledhje Bajram.
Curri dhe nésa paria po cakfonte delegacio-
nin pér me i dalé para ushtrisé sa Zogut, ai
kérkoi me ndryshue vendimin dhe me fi-
llue pushkén. }

QARKOMANDANTI — Al s’pérfagéson asnjeri ké-
tu. Kush e ka lejue me hy mbrenda?

LACA — Ka hy pa e ftue njeri.

QARKOMANDANTI — Nxirreni pérjashta (shikon
Palin dhe i ban me sy)

LACA — Shpeijtoni, ju urdhnon prefekti, se po
e ndez Bajrami, pér zotin!

QARKOMANDANTI — A ka pérkrahés?

LACA — Do malsoré e nja dy punétoré.

QARKOMANDANTI — Nisu ti se ja mbérrina (del
Laca) Gjahu na paska ardhé né priteé; tashti
fjalén e ke ti (del)

PALT — (thérret Shpendin) Shpend..

SHPENDI — fbyn e nderon) Urdhnoni, zotni to-
ger! g

PALI — (shikon armén e Shpendit) Drejtoje pak
até armé Shpend. (ia drejton) Mbasi né pu-
né s’po na hyn, sé paku trupin té na e zbu-
kurojé.

SHPENDI — S’e mbaj pér hijeshi armén, zotni
toger...

14 -



PALI — O Shpend Sadria, mos u nxej se si uné
e si ti, po i kemi randé né brez deri sa £'po
mund t’i ndezim e po na u ndryshken tytat:

SHPENDI — Né e ke pér gjakun q& mé kané
Currajt, hesapet i dij veté e s’due té mé fla-
sé kush. Né e ke pér shérbim, s'mé ka tha-
né kush me e zbrazé.

PALI — Burri i ban té dyja, o Shpend Sadria, e
ag ma bukur kur me njé té shtime vret dy
ZOgj.

SHPENDI — S’po té kuptoj, zotni toger.

PALI — Sot pra, o Shpend Sadria, Qeveria po t&
thoté me e zbrazé.

SHPENDI — Ku?

PALI — Bajram Curri ndodhet kétu. Mé kané
dhané urdhén ta zhdukim. E uné mendova
se vetém mue e ty na pérket ma paré se
askujt. Po ja pritove ti, do ta kryej veté.
Néqoftése té dridhet dora ty, ma thuej s1
mik. Po deshe me marré gjakun kurré ma
miré s’e ke pasé, Mue mé ke krah té djathte.
Ku ka pushké ma té bukur se né saraj t&
Shkodrés... Folg, ¢’po mé thue?

SHPENDI — Miré... megjithse...

PALI — (tue i ra krahvet) Té lumté... Brez pas
brezi do té kéndohet né kangé. i’

SHPENDI — (mbetet vetém né skené, ndérsa ne
korridor duken disa malésoré, ndér té cilét
edhe Micani, dhe pastaj hyn Laca) f

LACA — Ej, ju atje jashté.. hajt jashté..

PUNETORI I — Kemi puné me zotni prefektin.

LACA — Asht i zané prefekti.

PUNETORI II — Dy dité na mbajtét me fjalg,
ku jané armeét?

LACA — Nuk t& japim llogari, nisuni... Ej, ti xhan-
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dar, zbriti civilat jashté.. edhe ju malco-
rét atje, jashté...

MICANI — Me ké& e ke, more zotni?...

LACA — Urdhni i garkomandantit, té gjithé civi-
lat jashté - prefekturet.

SALIU — Mos po ju hamé sarajin?... presim Baj-
ramin.

LACA — Asht e ndalueme ké&tu... pritnie jashté..
na i muerét menté dhe ju malcorét.

MICANI — Randé po i keni malcorét ju, zotnité
e Shkodrés.

PUNETORI I — Besa edhe ne bashké me ju.

SALITJ — Ve¢ miré i kemi ba Shqipnis’ na mal-
corét.

SHPENDI — (tue u vu vesh fjaléve té tyne)

TACA — T dimé té mirat tueja; ju jeni té& miré
me vra njeni tjetrin me pare... pér bedela
jeni... t& miré...

SALIU — Paret i hani ju me pari, zotni sekretar,
e ne na kané shkue kremat.

LACA — (i zemruem) Jasht&, jashté... ju vritni
njeriun pér njé qyrk.

MICANI — Mbaje gojén, sekretar, se na rrimé&
pa képucé né kambé e pa buké né bark, por
nder e erz nuk shesim e as bedela bahe-
mi.

SALIU — Paria po don me ja shité Shkodrén
Serbit, ndérsa Bajram begu ju thoté me luf-
tue dhe me e ndezé flaké. (Hyns né skené
Bajrami e prefekti, garkomandanti dhe
ndonjé nga paria).

PREFEKTI — Nuk kemi cka bajm#, Bajram beg,
derisa paria nuk asht dakord.

BAJRAMI — Paria?.. Luftén e ban populli, zot-
'ni Prefekt e jo paria. Hapni depot e armé-
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vet e do té shifni se si mbrohet Shqipnia.
Ju i ndigjuet punétorét e malsorét.

SALIU — Ashtu asht, Bajram beg, paria (tue tre-
gue opingat) Kjo asht paria... .

PUNETORI II — Don duer hekuri sot puna, e jo
teja e gjarpij.

SALIU — E frikacaké.

ZANE — Duhen armé sot....

QARKOMANDANTI — (del né mes té skené&s dhe
vérret me za t& naltg) Mjaft ma, s'durojmsé
llafe! (pauze).

SALIU — S’kemi ardh& me u lidhg&, o kapiten.

MICANI — S’trembet harusha prej mollavet.

PUNETORI I — N& qgofsh trim, ke vend ku me
u tregue.

PUNKETORI II — Dil né kufi kundér serbit (bahet
njé pérziemje; né keté kohé ndérhyné Baj-
rami tue ba shej me dy duer)

BAJRAMI — Javash, burra... Zotni prefekt, ky po-
pull nuk priton me vdeké pér liri, besg e
burrni... ejani t'u prijmé sé bashku ashtu
si na ka hie.

PREFEKTI — Bajram beg, né pa¢ puné me maue, ur-
dhno né zyré; kétu ka njerz.

BAJRAMI — Por kéta njerz presin fjalén tongé e
na duhet t'ua themi.

PREFEKTI — Ajo u tha ma paré e uné té€ tjera
nuk kam. Ja ku na coi politika e pavarun gé
deshén té ndjekin politikanét e geverisé. Ne
e pérbuzém mbrojtjen e Italisé. Nuk deshém
té kuptojmé se pamvarésia e Shqipnisé si-
gurohet vetém me kontradiktat e shteteve
fqinj, pér Shen Adriatikun... na braktisén
té giithé pse lidhém marréveshtje me rusét
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e sot paguejmé borxhet e gabimeve té Nolit
e t& Gurakuqit.

BAJRAMI — Jo, zotni prefekt. Pamvarésing dhe
liriné nuk na e sigurojné t& tjerét. Zemeér-
gjanésia... asaj ja pamé sherrin shtrejté.
Ishin dasht& gérue hesapet ndryshe me bej-
lerét e agallarét qé& zuné kryet e vendit
népér zyra.

PREFEKTI — Mue mé dhimbet atdheu im Shqip-
nia.. po s’kam ¢’ka baj.. Mé duket se edhe
ti mé njeh se jam pérpjeks pér Shqgipni...
por sot asht kot... y

BAJRAMI — Po, t& njoh! Ke gené deputet, minis~

: tér, prefekt, ke hjeka keq pér kété Shqgipni
dhe ké&té po e tregon edhe sot.. Por shqip-
tari i vérteté nuk e shuen flakén e atdHe-
dashunisé. Ka burra Shqipnia gi nuk do ti
leshojné armét para serbévet e tradhétiss,
e me kéta burra kam vendosé me vazhdue
deri né fund.

PREFEKTI — Kot e zgjasim, Bajram beg. Ne nuk
mund ta pérziejmé popullin tue i dhang ar-
mé pér njé dava t& humbun. Pse t& vritet
populli 'kot? ]

BAJRAMI — Vdekja pér liri kurré nuk ka gené
e kot&, zotni prefekt.

PREFEKTI — (garkomandantit, Lacés dhe parisé)
Cdo bisedé asht e koté. Miré u pafshim
Bajram beg. (dalin)

SALIU — Na prij, Bajram Curri, se kétu nuk
asht vend pér ne. s Tt
BAJRAMI — Ju pasté Baca. Me ju Shgipnia nuk
asht vetém. Ejani. (marrin me dalé. N& ké-
té kohé Shpendi nxjerr armén e mbas nji

pauze té shkurtén thérret)

18



SHPENDI — Bace... (kéthehet Bajrami, ndérsa
Shpendi i dorézon armén) Qe, Bajram beg.
Nuk mund ta baj até g& mé urdhnuen. K&-
té armé ma dhané me e shprazé mbi ty, mé
ngarkuen mue nipin e Micanit... e ti tash ban
cka té duesh.

SALIU — Paskan dasht& me na pre edhe né besé!

MICANI — (shikon Shpendin) Shpend! Do té na
kishe korité pér jeté!

BAJRAMI — Nuk asht e véshtiré té vritet njé nje-
ri. Tradhétia ka ba vepra edhe ma té turpé-
shme. Por njé Shqgipni, njé popull nuk vri-
tet kurré.

SHPENDI — Mg fal, dajé!

MICANI — Té pasté daja!

BAJRAMI — Até armé shtjere né brez. o bacalok,
e né ndjeksh rrugén toné ke me pasé se ku
me e shpraze

SALIU — Na prij, Bajram Currz...

(Dalin té gjithé, ndérsa Shpendi mbetet nii
skeng shumé i pikélluem; tue shikue armét,
hijek gradén). '

— Bie sipari —
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AKTI I1
\

Shtépi fshatare. Bjeshka bie nié barré dru,
. nésa Sadria punon me gesér né njé dru.

SADRIA — (me zemrim meqenése i rréshget dru-

ni nga dora) Té marrté dreqi ty edhe ata

. gé mé bané késhtu sakat.

BJESHKA (nésa zhgarkon barrém e druve) Sl
- késhtu, more taté, gjithnjé me dreq né gojé!

SADRIA ~— Ja pamé sherrin shtrejte. A more vesh
¢’kjené ato pushke"

BJESHKA — U ula prej-Qafés- s& Pishés dhe s’ta-

" "kova njeri. Por te logu shihet njé grumbull
njerzish.

SADRIA — O, s’ban kush puné né Krasniqe, jooo...
s'ja ka ma kush frigén Bajramit.

BJESHKA — E duen, pra, more taté.

SADRIA — XKu di ti, moi... S’e aet ai me krajla,
jooo. Kryezezét do t'ia bajn& vorrin. As qe-
veria s’e do, se me ken& s’do ta lejshin te
shpia, por e merrshin né& Tiran& zabit.

BJESHKA — Kam hallin e Shpendit, o tat&, se
s'po mé duhen gja do puné, (fillon me punue
dicka)

SADRIA — (me za t'ulét) Shumé njeréz duken -

- te logu.
BJESHKA — Lene, o tatg, até puné.
SADRIA — Po ti a don me ja fshehé& tatés a?
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BJESHKA — Asht ma miré, more taté, mos me

ja vu veshin disa gjanave se kétu jemi né
; mes té njerzvet té Bajramit.

SADRIA — (me zemrim) Pse, a po i kam {frigé
uné a? (tregon krahun) Pasha zotin, ma zi
se mé kané ba s’mund té ma bajné. Mé la-
né sakat me doré, he i vrafté zoti! Por njé
djalé e kam sa mos me ma lané gjakun hu-

pé.

BJESHKA — Besa, more taté, nganjiheré mé
thoté mendja ma miré gé s'asht kétu, se po
jané do kohé té véshtira.

SADRIA — Pasha zotin, ti din dicka e s'flet,
apor don me iu fshehé tyt eti? €’ishin ato
pushké e ai kallaballék?

BJESHKA — Ka léshue kushtrimin Bajram Cu-
rri e burré pér shpi jané kah mblidhen te
logu.

SADRIA — Po tjetér a more vesh?

BJESHKA — Asgja tjetér. (del Bjeshka)

SADRIA — E ka pisk pra, se ata njeréz nuk 1
duhen pér krushg, por pér me 1 ruejté ko-’
kén (né kété kohé ndégjohen pushké dhe za-
na té mbytuna njerézish gé therrasin njeni
tjetrin: O moreee... tue dalé né dritore)
O merrni edhe lugét né brez dhe hani dre-
kén te Bajrami e mandej kthehuni né dar-
ké e fleni me graté tueja tu shpia (pauze)
(ma voné dégjohen tri pushké afér) Hajr
gofté... po kéto?..

BJESHKA — (hyn e trembun) Na gjuejtén shte-
piné. 5

SADRIA — Folé, moj bijé, mos té asht vu kush
mbrapa... té ka folé kush gja?

BJESHKA — (’jané kéto fjalé, o taté?
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KECI — (nga jashté) A fort po tute, o Sadri Lekal

SADRIA — (kapé pushkén) Del pérballe né qofsh
burrg, se s'gjuen kush shtépiné pa pague gjo-
bén. (del te dera)

KECI — (tue hy) O Sadri Leka, mue don me mé
grabité a? Cou, more burrgé, se erdhi dita

: joné (E rrok pér qafe me gézim)

SADRIA — A fort po gézohesh se u cue katundi
né kambé me Bajramin?

KECI — Shpraze, more, edhe ti njé heré.

SADRIA — S’kam pasé grue me barré qé té mé
keté lindé djalé (ulen n& stola)

KECI — Ma tepér se djalé pasha zotin.

SADRIA — Pse, cka ngja?

KECI — A ndien cka po bahet?... (tue geshé) Ka
shpérthye Drini né katér anét dhe jané cue
pesh& njerzit pér me i zané pritén, por a
ndalet, more, ujét?

SADRIA — Folé ma qarté, burré!...

 KECI — (get kuting) Bujrum njé& hers,

‘SADRIA — Miré se ke ardha.

KECT — (me za t'ulét) Mbrame ka fieté te uné
njé prej Kukésit dhe t& ka ba t& fala edhe
t

y.

SADRIA — Prej Kukésit?

KECI — Bash njeriu i Kryezezvet... Kadria.

SADRIA — Kadri Mehmeti?

KECI — Ata kan& hy, more, né Kukés e kané
marré sarajin... Qe besa e burrave, shumé-
shumé deri nesér né dreké i ke edhe ké-

+ tu, mos ardhé&shin sonte. ‘

SADRIA — Té lumté goja se lajm ma t& bukur s’'mé
ke sjellé ndonjé heré... Shtérngo opingat, pra,
o Bajram Curri. (Keci ban me u cue) Prit,
Keg, té pijmé njé filxhan raki...
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KECI — S’asht kohé rakijet... C’ka mendon me ba?

SADRIA — (C’drejné me ba ve¢ me i pmte me
qejt.

KECI — Na kané ngarkue njé puné&, o Sadri. Ka-
tér shtépi gé jemi me Kryezezét, ushtri
s’'mund t& ngrehim, por njé& krye njeriu
mund ta hjekim.

SADRIA — Posi, more! Po ge nevoja edhe ma.

KECI — Njé ferlik po ja bajmé késaj dasme, e ta
marré vesh Bajram Curri se edhe aty ku
mendon se i ka té vetét, i del koshi pa
fund. Mé vien keq gqi s’po mund ta zamé
ogicin si na kané porosité.

SADRIA — Edhe atij tash ja gjejmé ditén... Po
kétij njeriu, q& po thue ti, si t’ja bajme?

KECI — Kurthen e kemi té ngrehun. Dy te arra
pérsipér dhe ti me Dullen poshté te logu.

SADRIA — Uné jam gati.

KECI — Calltis se edhe uné ja mberrma

SADRIA — Miré, coje até filxhan.

KECI — (e pin me ngut) Pér t& miré e lamtumiré!

SADRIA — Ta kisha djalin me vete, pat me gené
edhe ma miré. (thérret gruen) A ndjeve?.. a
ndjeve, mori shurdhé?

LENA — (nga mbrenda) He, more njeri!

SADRIA — Tirgit ku m’i ke lané&?

LENA — Mbi arké i ke! (hyn mbrenda) Cka po
té duhen?

SADRIA — Ziej njaté darké se nuk té duhen
gja do puné‘ S’ka deké Sadri Leka qé 18
ndryhet né shtépi.

LENA — Miré s’po ba.n se jashté asht perz;n ka-
tundi.

SADRIA — (te dera) S’po dij a po mund ta pér-
ziej miré si duhet, se s’po la gja pér dhimbe.
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LENA — Ti s'’ke ndigjue kend kurré, more burré.
T (del)
SADRIA — Opingat e lehta aty jané a? (del).
LENA — (te dera) Aty, aty. Apor don me t'i mba-
..., thé una? -
PADRIA — (mbas deret) Té hangért dreqi gojén.
(né kété koh& skena mbetet bosh)
SHPENDI — (hyn, shikon rreth e rreth me gézim,
-vendos pushkén né varése, hjek xhaketén,
shikon pushkén e Sadrisé, ulet prané votrés,
ndez njé cingare e merr frymé thellgé) Edhe
trupi e ndien votrén e vet!
BJESHKA — (hyn me bucelé uji, ndalet e tron-
-, .. ditun)- Oh!.. - ,
SHPENDI — (e shikon buzagaz) A thue jam ba me
. .., trembé edhe cucat?
BJESHKA — Paske ardh&? (pérqafohen)
SHPENDI — Po, erdha, motér. )
BJESHKA — Sa t& kemi prité, more vélla. Té
ka dérgue tata dy letra e ti humbe si berri
..... -~ Né pyell. . .
SHPENDI — (me gaz) Njé féllanxé m’i ka ma-
. ... Trré menta.
BJESHKA — T& pasté motra, ke zané nuse? E
lumja uné! E solle me vete? Ku e ke?... ¢di-
t& e bukur! sa e bukur do t& jeta!
SHPENDI ‘— Si yll me bisht.
BJESHKA — Ku asht ta pérqafoj, t’ja puth ata
i. ... SY t& bukur, t'ja pérkédhel ato kacurela.
HPENDI — (tue qeshé) Sa e bukur asht, mori
?ieslzké... I tané katundi do té ma keté zi-
L. Apor §i ndrit ajo fétyre...
BJESHKA — E lumja mgté’r... folé prap... (thé-
,_ rret) Nang nang,... (del me wvrap)
SHPENDI -— Bjeshké, Bjeshké mori, ndalu moj...
08 (qesh) ,




LENA — (vijen pa frymé) Bir, té pasté lokja!
(e pérgafon) Sa té kemi prité! Sa kam vu-
ejté pér ty!

SHPENDI — Nané!

LENA — Shyqyr té paska nana shé&ndosh!

BJESHKA -- Shpendi ka zané nuse, mori nané

LENA — E bardha nané.

SHPENDI — Jo, mori nané, por e pata pér mahi.

BJESHKA — U... rrenc!

LENA — Mos u zemro, moj bijé, se nusen do
t'ja gjejé nana Shpendit. Shpejto e ven njat
ujé né zjarr. (Del Bjeshka tue shikue Shpen-
din dhe tue i thané me dashuni: E rrencak!)

LENA — Shtriju, bir, prané zjarrit e pusho se
je lodh&. (i ven jastek te kryet)

_ SHPENDI — Si i ka punét tata, o nané?

LENA — Tata a? Kryet si guri.. Asnjeri s’e don
né katund... edhe me dajat asht prishé pse
jané me Bajramin.

SHPENDI — Njashtu si e kam lané.

LENA — Asht térbue edhe ma zi... asht kah vishet
me dalé né keté xhurulldi. Uné boll iu lu-
ta, por a ndigjon njeri? Ti, bir; rri mbrenda
e mos del jashté pa u pagque puna.

SHPENDI — Si thue, moj nan&? Kur i tan& ka-
tundi asht me Bajramin, pse t& mos bahemi
edhe ne me katundin?

LENA — Ashtu ta thoté mendja, por ku merr
vesht kryet e tyt eti! Shtépia e Currajvet
gjithmoné ka géne ndera e Krasniges. Ata
gjithmongé kané luftue me turk e me serb dhe
u kané ga hallin fukarave. Por yt até s’don me
marré vesh. Pasha zotin, edhe vrasja e axhés
dhe plagosja e Sadrisé jané shtimje se Cu-
rrajt s'’kané gisht né até puné
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SADRIA — (nga jasht€) Hej, i lumi uné i
lumi, kush mé paska ardhé. (hap derén dhe
ndalet tue lidhg brezin) He zabiti i babés, e
gjete shpiné tande? (Shpendi shkon dhe e
pergafon)

SHPENDI — He, babé, si t& kam? A po mbahesh,
a je mérzité, si je me shiéndet?

SADRIA -- Mos u ban merak, té pasté baba, se
jam koc i vjetér una!

SHPENDI — I forté, i forté paske gendrue, babe.

SADRIA — Ma i forts se kurré, mana. Kujtuem
se na kishe harrue, por e gjete tamam ditén.
E dij uné: Shpendin e kam taravol. I ka
ngja babés, pasha bukén. {gesh)

LENA — (g& shtje laknat te gjella n& votér) Le-

ne té lévdojné katundi, more njeri.

SADRIA - Thaaa.. katundi... Uné s’marr vesh pér

burra t& mirg, jo ma pér kété katund.

SHPENDI — (me gaz) Pse, babé? A thue kaq té ke-
qij jané ba?

SADRIA — Ku di ti, more bir, se cfaré njerézish
jané kéta!

LENA - Po ti a ts tan€ katundin e ban i& keq,
more njeri?

SADRIA — Pérzota, thuej se té tans. Edhe ata
vllaznit e tu futi na kets teftere... iké e na
bjer até raki e ndonjé meze. Hape até arké
€ na nxjerr njé shishe prej atyne gé& ruen
ti

SHPENDI — Lene, o loke, se s’kam ardhé& me zgje-
dhé raking,

LENA -- E dij uné té& pasté nana. (del)

SADRIA — Dridhe njé duhan burrash! (i hudh
kuting)
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-SHPEIEDI -- Jo, taté. Po té jap uné duhan Shko-
re. .
SADRIA — (tue e shikue duhanin dhe tue i ma-
rré eré) Mori Shkodér, moj mizore, pak na u
duke e shumé na dole!

SHPENDI — (me nénkuptim) Dikur!

SADRIA — Besa sot e gjithmone. Pse dikur?

SHPENDI Sot Shkodrés, taté, i ka ardhé& koha
me ja kthye ndryshej.

SADRIA — E si?

SHPENDI — Mori Shkodér, moj mizore, shumé
na u duke e pak na dole! (ndérkag Lena bie
raking)

LENA — Pinie e bani qejf se raki rrushi asht.

- Ma kané dergue dajat pér ty, Shpend, se
pér kété asnjé piké. '

SADRIA — (tue gesh&) Besa, dajat jo, por mé du-
ket se e ke pasé nda né njé ané pér krye-
shendosh kur té vdisja uné.. por Sadri Le-
ka nuk vdes aq kollaj, njé here pa té pér-
cjellé ty edhe njé grue tjetér mbas teje.
{(geshin)

LENA — Dekti ora e muhabetit tand (del).

SADRIA (tue mbushé gotat) Allahile, pse ja ke-
theve kangén mbrapshté Shkodrés?

SHPENDI — Burrat e forté n& dité té ngushté nji-
hen, o taté.

SADRIA — Pse? A thue la Shkodra gja mangut,
more bir, pa ba ndonjé heré?

SHPENDI — Kesaj here, babooo, nuk e tregoi ve=
ten.

SADRIA — E si, demek?

SHPENDI — Paria e Shkodrés e la né rrené Baj~
ram Currin.
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SADRIA — (me gézim e entusiazém) Eh atyne u
pifsha ujé pér shéndet.. coje njé herd!
(pijné)

SHPENDI. — Késaj s'i thoné burrni, taté. Kam
pa, more babé, popullin e qytetit e katun-
darét e Rranxavet se si i silleshin sarajit tue
bértité pér armé pér me luftue kundér Zo-
gut. Por prefektura nuk iu pérgjeg].

SADRIA — Pale.. me krajla kush e get?

SHPENDI — E pra ka bwra gé maten ediie me
krajla.

SADRIA — T& krisun u thona atyne.

SHPENDI — Taté, té rrimé shtrembét e t& fla-
sim drejt! Burré kam pa Bajram Currin né
saraj t€ Shkodrés. ;

SADRIA — Mos, t& pastd tata, njaté emén mos
ma pérmend.

SHPENDI — (nxjerr revolen) Nje kété revole e
kam pasé mbushé me ja shprazé né gjoks
Bajram Currit te shkallét e sarajit, por kur
e ndigjova tue folé si burrat pér géndresé
kundér Zogut e Serbit, kur mora vesh se
flitej pér pare pér me i hjeké kryet, nuk
mé bani zemra. M’u duk ligéshti, more ta-
té, me qité né njé njeri qé ishte bashkue
me popullin. Por mandej kur pashé edhe
Micanin qé e ruente Bajramin, e pata pér
kreni, qé isha nipi i tij. Vetém zani i Bajra-
mit shungullonte pér lufté, ndérsa paria
ishin mbledhé si mijté prej frige.

SADRIA — Keshtu paska kené puna? (mendon)
Miré ke ba q& s'’ke qité se té kishin prishé
dhe i kishe pre mikun dajés. Cdo pune i
vien sahati i vet. (me za t'ulét) Kadri Meh-
meti asht kétu. Sonte do té hjekin njé nje—
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ri gé ka ardhé me mbledhé vullnetaré pér
Bajramin. Uné i kam dhang fjalén Ke¢ Ra-
més me i dalé né prité. Uné do té dal, por
ﬁ,. po t& duesh, eja, ose, po t& mos duesh,

rri.

SHPENDI — E njihni até njeri?

SADRIA — Ende jo. Por kemi dérgue Dullén
pér me e njoftd.

EHPENDI — Kam friké se do t& t& dridhet dorz
para se me e shkrepé

SADRIA — Sadri Lek& nuk i asht dridhé dora
pérpara burrave ma t& forté.

SHPENDI — Nuk e besoj.

SADRIAh— E pra nuk e njifke tét até se kush
asht.

SHEENDI — Nxirre pra, babs, se té tregoj umé
njering gé kérkonl.

SADRIA — E njeh?

SHPENDI — (tue shpérthye gioksin) Bjeré pra..
uné jam...

SADRIA — (pauze, mandej qesh) Té ka zané ra-
kia, ge flet pércart.. apor mahitesh pér me
mé trazue shpirtin?

SHPENDI — (me forcé) Bajram Curri u prin ké-
tyne maleve e ne do & shkojmé mbas tij.
Uné jam ai gé kam mbledhé burrai e ka-
tundit pér me i cue mbas Bajramit.

SADRIA — (tue e shénue me gishtin qé i dvidhbet)
Ti?.. im bir.. gjaku im?...

SHPENDI — Shtrembét po e shikon tét bir, o ba-
bel..

SADRIA — (me urrejtje) Té shikoj si hasém qa
mé ke ardhé né votér e jo si eviad.

SHPENDI — Pérderisa asht késhtu puna, mé vra,

pra, babé!
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SADRIA — (merr frymé thellé). Né malsi s’ashi
ndie ndoj heré me vra baba djalin (tue ma-
rré me dalé nga shpia) Por pér turpin qé mé
solle, ky truell nuk me ban ma. Shpia asht
jotja.

SHPENDI — Babé! (i vihet mbrapa)

SADRIA — Haram té qoftd mundi i krahvet t&
mi. M'u bane mik me hasmin tem. Eshtnat
e axhés do té lypin hak mbi ty.

SHPENDI — Jo, babg, ti s’ke ku shkon, por uné&
po dal (merr me dalé)

SADRIA — (tue mos e shikue nég Sy, por me krye
né anén tjetér) Shpend, mos bjer arave
persipér... as nga shtegu i logut... mos bjer:
po té tham se njéqind krena me i pasg, njé

. nuk téshpéton. Ke pritén né ta dy vendet...

SHPENDI — (kthehet) Babs, m@ len té té puth.

SADRIA — Mshehu se do t& t8 vrasin.

SHPENDI — M& presin shokét, Lamtumirg, tatér
Kété do t'ja them edhe Bajramit. (del)

SADRIA — (me vete) Bajramit? (ulet né njé stoly
Fjalé do té hapen se Sadri Leka u doli fja-
let shokévet... u tregoi pusing... (pauzé) Jo,
kurré, pasha zotin.. t& thona cka t& duen:
katili i djalit ¥mund t& bahem, (Hyn Lena)

LENA — Cu ba djali?

SADRIA (fshan) Eeehl...

LENA — Folé, more njeril... C’u ba djali? s

SADRIA — Asi djemsh mos falté =zoti, dhe ata
g€ i kané, mos i pagcin! H

LENA — T'u thafté goja, t'u thafts!

SADRIA — Se Sadri Leka s’ka pse del ma né&
log té kuvendit; se Sadri Leka ka tradhétue
shokét. Sot gqé kujtova se po dal kryenalté,
sot po mé duhet me ulé kryet pérdhe.
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LENA — Cka don me thané, more njeri?

SADRIA — Na thafté vera qe e pritém kété di-
té... Shpendi asht ba me Bajramin (né kété
koh# ndigjohen pushké).

LENA — Na ruej, zot, djalin. _

SADRIA — Ban gati gaklat dhe iké me Bjeshkén!

LENA — Ku té ikim, burré?

SADRIA — (me déshpérim) Né xhehnem! Apor don
té presésh njemite.b_ryezezvet'? Shpejto po té
them se uné do t& dal me ruejté tim bir
(armatoset)

ILENA — O Bjeshké!.. se ku ka shkue?! (del).

SADRIA — Keésaj i thoné as né giell as né tokg,
as me zotin e as me dreqin.

KECI — (prej sé jashtmi) O Sadri Leka, ku je?

SADRIA — ({prané dritares) O, né& shtépi, more
jam!

KECI — Jam uné, Keci. Del njé heré, del!

SADRIA — Né ke ardhé me ndejé, bujrum!

KECI — (nga jashté) Asht voné me ndejé. Pory
o Sadri Leka, na thané se njeriu i Bajramit
né shtépi tande asht ndrye.

SADRIA — S’ kam zakon me pyeté mikun
kush asht.

KECI — Mall ka Kadri Mehmeti me u pa me ty
dhe kétu té pret. Dorézo djalin, po deshte
mos me té prishé.

SADRIA — Djalin e lajmérova m’u ruejté.

KECI -- Na tradhétove!

SADRIA —- Shpétova tim Dbir. '

KECI — Dorézou pra, o Sadn Leka, ose té erdhi
fundi!

SADRIA — Pa e shpraze njé heré, jo. (qet)

KECI — (i vramé) Oh...
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KADRIA — (me za té forts) Pérpara, burra, pEér-
mbrenda! (ndérsa del Sadri Leka, plagoset
dhe e biené mbrenda. Késhtu kané pru edhe
Bjeshkén),

KADRIA — Nisini pér ng burgun e Kukésit kéto
bushtra dhe ate binie n#& shtab... zbatoni
urdhnin, zotni toger.

TOGERI — Si urdhnon!

bie sipari
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il T

AKTI 1III

Né té majté té skenés asht oborri i njé shié-
pie ku ngrihet njé pirg (karakoll) mbi té cilin ban
roje nj€ ushtar i armatosun n& té djathtén, njé
dhomé me disa kamb# shkalle. Pérpara dhomés
gjendet njé cardak. Sfondi tregon male dhe Dri-
nin poshté. Kur hapet perdja né sken& shikohet
majori tue folé mé telefom.

MAJORI — (né telefon) Mbas mbledhjes do t'ju
njoftojmé (mbyll telefonin dhe i drejtohet
kapitenit qé ka pérpara) Né ¢'gjéndje jemi
me municion?

KAPITENI — Kemi fisheké dhe disa bomba.

MAJORI — Pér sa koh#?

KAPITENI — Mund té shtyjmé edhe njé javé
me to.

MAJORI — Mbas njé jave don me thané me fa-
limentue.

KAPITENI — Mbas njé jave mund té gjejmé te

. tjera. Dité e re, nafaké e re.

MAJORI — Si? Ku? Nga gielli?

KAPITENI — Né lufté e sipér.. nga armiku.

MAJORI — (qesh) Mendoni kagakge? (serioz) Ne je-
mi ushtri e rregullt dhe si e tillé duhet t&
kemi njé furnizim t& llogaritun pérndryshe, ka-
tastrofé. Késhtu na méson shkolla ushtarake.
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KEAPITENI — Edhe Skénderbeu...

MAJORI — (tue i pre fjalén me gaz) Ahaaa... na
cove shumé larg, kapiten. Kemi shumé ndry-
shime me Skénderbeun, ose sé paku me ko-
hén e tij.

KAPITENI — Depértimi né prapavijat e armikut,
tue u ra né befasi karvaneve asht njé mé-
nyré furnizimi e mrekullueshme.

MAJORI — Uné nuk u besoj mrekullive, i dash-
tun, uné dij se Eurcpa i la doré té liré Ah-
met Zogut me ardhé né Shqgipni, i ndihmoi
me pare me ushtar8, me material e muni-
cion. Sé fundi ¢do gja asht e koté pérderisa
Noli e bani até gabim dhe u muer vesh me
rusét.

KAPITENI. — Atéhere ju mendoni me pezullue
luftén?!...

MAJORI — Kété do ta studiojmé né mbledhjen e
shtabit sot.

KAPITENI — Ju veté jeni i mendimit me u dorg-
zue?

MAJORI. -- Nuk do té ishte i keq njé kompro-
mis pérderisa nuk kemi mbéshtetje as né
peréndiné.

KAPITENI — Duhet me besue ne forcen e popu-
1lit, ashtu si n& Krasniqge.

MAJORI — Pér Bajram Currin e keni fjalén?

KAPITENI — Sigurisht.

MAJORI — Ai do t& marré né qafé njerézit. Vetém
njé ushtri e rregullt mund té fitoje luftén.
Lufta me vullnetaré asht si njé pérrue ge
vgen me furi dhe zhduket menjéheré, por
gé prish tokat me zhavorr.

KAPITENI — Ne pranuem me bisedue me Baj-
ramin dhe sot e presim. Uné mendoj se ve-
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tém né marréveshtje me t& mund t& marrim
vendime me randési. Nuk e kuptoj pse t&
bajmé njé mbledhje tjetér pérpara ardhjes
s tij.

MAJORI — Pse? N& mvartésiné e tij jemi ne?
Atij 1 mungon shkolla dhe s'mund té ndih-
mojé asgja. Uné e dij sa u ban lékura for-
cave té& parregullta.

KAPITENI — Uné nuk mendoj ashtu. Ai asht n}e
ndér herojté e Kacanikut.

MAJORI — {me zemrim) Jeni i liré me mendue,
por shkoni e kujdesohuni pér furnizimin.

KAPITENI — Ka edhe té tjeré gé mendojné si
uné, oficeré, nénoficeré dhe sidomos ushtaré.

MAJORI — (né formé vrejtjeje) E dini, zotni ka-
piten, se kemi njé shtab? se ka kétu ko-
mandant?

KAPITENI — (nderon) Si urdhnon, zotni major,
por...

MAJORI (ndérpret)... se ju pérfagésoni gjendjen e
magazinés dhe keni vetdm t& drejtén e njé
vote... dhe né rast se mendoni me shkue
mbas opingave té Bajramit, nuk ju pengoj?
Po té kishte vleré ai, nuk do t& lihej né
pension nga geveria.

KAPITENI — Por ka popullin qe e don dhe e
ndjek.

MAJORI — C'faré populli ka sot.. Mos e men-
don ti luftén sot si né Kacanik? Ka ndérrue
koha dhe strategjia. '

KAPITENI — Pikérisht pér kéts... historia regjis-
tron njé revolucion t& madh né Rusi, ku luf-
tén nuk e fitoi ushtria, por populli dhe as
ndérhyrja e ushtrive té rregullta té interven-
cionit nuk mujt me e pengue.




MAJORI — Ahaaa?.. Doni té flisni pér komuniz-
min e hazreti Leninit ashtu si ka thané
Bajrami? Tashti u kuptuem. Presim cdo dis-
kutim. Ju urdhnoj té shkoni né krye t&

detyrés.

KAPITENI — Si urdhnon. (nderen) Por Bajrami do
te vije. (del)

MAJORI — Ashtu si do" t& vijé edhe do té

shkoié. Ka mbeérrijté puna né até shkallé qg,
po s'erdhi Zogu me fugité e hueja, t'ja 1&-
shojmé wvendin turmés sé& pakrye. Por kjo
s’do té& ngjasé. (né kéié kohé zbulon njié per-
de mbas sé cilés shikohet njé harté topcgra-
fike e varun, ku shénochen me flamuj té ve-
giél pozicionet e ushtrive. (Hyn oficeri).

OFICERI — Njé lajmétar i kundérshtarit kérkon
té takohet me ju veté.

MAJORI — Shtjereni mbrenda. (Pas pak Pali, i
lidhun sysh dhe i pércjellun prej oficerit, pa-
raqgitet te majori)

PALI — {(mbasi i zgjidhin syté, ban me shej pér
largimin e oficerit. Majori i jep shej atij
me dalé) Vij nga ana e Ceno beg Kryeziut, i
cili ju sjell kété letér (i dorézon njé letér)

MAJORI — (merr letrén) Kush jeni ju?

PALI — Jam ushtarak si ju, por sigurisht me njé
gradé ma té vogél, pse s'’kam fatin t€ koman-
doj njé grup si ju. Ajo ¢ka na intereson, zot-
ni major, asht pérmbajtja e letrés.

MAJORI — Pérgjegja pérfundimtare nuk mvaret
nga uné.

PALI — Jam gati t'u them eprorvet t€ mi pre-
tendimet tueja, por mé duket se pérpara
giendjes né té cilén ndodheni, nuk do t& ish-
te miré, as pér ne dhe as pér ju mos me
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qené né mundési me vendosé. Shikoni, zot-
ni major: ju e dini se rreth e pérgark né
formé té njé harku jané vendosé ushtritd
tona, dhe jemi gati pér % sulmue. N& rast
se do té merreni vesht me forcat e Bajramit,
3é gjenden mbas jush, ne do tju shparta-
llojmé dhe dorézimi juej do té& jetd i pa-
kushte. Ju lutet veté Ceno begu, gé mos té
bini viktimé e njerzvet q& mundohen me e
cue vendin né njé rrugé pa krye... Mé kup-
toni. Ju jeni ushtri e rregullt dhe si koman-
dant i saj duhet t€ géndroni né naltésiné ush-
tarake. Né qofté se fill mbas mbledhjes nuk
do té ngrini flamurin e bardhé, né orén dy
mbas dreke, sulmi do té shpérthejé i rrufe-
shém.

MAJORI — Do té baj presion mbi shtabin.

PALI — (me gaz) Komandanti i miré peshon ma
shumé se shtabi i tij.

MAJORI — (gesh) Kuptoj.

PALI — Edhe njé heré: flamuri i bardhé mbi ka-
rakoll né orén dy. N& rast té kundért, sul-
mi pérfundimtar.

MAJORI — Do té pérpigem. (thérret oficerin i
cili, mbasi i lidh sytg Palit, e pércjell jashté.
Ni kéié kohé& majori qéndron pérpara har-
tés, dhe shikon orén koh& mbas kohg. Ofice-
rét mblidhen nga drejtime t& ndryshme. Ata
kané grada t€ ndryshme).

MAJORI — Zotni oficeré! Ne,si ushtaraké, na pér-
ket té shikojmé gjendjen e luftés ashtu sig
asht dhe jo si na pélgen. (tue shénue né har-
té& me shkop) Ja forcat tona, té rrethueme nga
njé hark i forté i ushtrisé sé armikut, nga i
cili na ndajné vetém pak kilometra. Ja zja-
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rret e topave dhe té& mitralozave qé kry-
gézohen mbi ushtriné toné. Gjendemi pérpa-
ra njé situate shumé té& véshtiré. Mbrenda
pak kohe, bile pak orésh, forcat e Ceno be-
gut dhe t& Muharrem Bajraktarit, q& kané
pérparue né té dy krahét, mund t{€ na ndry-
dhin mbrenda njé dane té gelnikst.

OFICERI. 1. — Té gjitha kéto i kemi parapa dhe bi-
sedén pér njé plan taktik té ndryshém nga
ai i pérparéshmi uné nuk e shof t€ nevo-
jéshme.

OFICERI II — Uné mendoj se ka rrugédalje p&r
ushtring toné. Boshlléku né krahun e majté
né kuotén 505 deri te gryka e pérroit na jep
mundési t& kalojmé, agq ma tepér gé sot pa-
rashifet njé naté e favorshme.

KAPITENI — Meé falni, zotni oficera, se uné nuk
po marr vesh as géllimin e mbledhjes.
MAJORI — Ndoshta kapiteni mendon me ba njé

sulm mbi forcat e armikut.

KAPITENI — Uné e dij se nuk jemi vetém, zctni
komandant. Forcat e Bajram Currit mund
t& lozin njé rol vendimtar né ké&té sulm, pér
té cilin po flitet.

OFICERI 1. —- Mendoj q& veprimet taktike t'i lamé
pér diskutim kur t€ mblidhemi me shtabin
e Bajramit. Uné bashkohem plotésisht me
mendimin e kapitenit se forcat e Bajramit
mund té na vlejné shumé.

KAPITENI III — (me zemrim) Por ne nuk dijmé
ményrén e bashképunimit me forcat e tija
dhe konditat g& kérkon ai.

KAPITENI — S’ka kondita té tjera Bajram Currl,
vecse me luftue pér Shqgipni, me ndalue hym-
jen e Zogut dhe me i dhané liri popullit.
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MAJORI — (kapiterit IIT) Si mendoni ju, zotni ka-
piten?

KAPITENI III — Uné i bindem urdhnit t& koman-
dantit. Ju e njihni karakterin tim. Urdhni,
gé mé jepet, asht ligj pér mue.

MAJORI — Zotni oficerg! Ju baj thirrje té jeni t&
matun pérpara situatés. T€ keni dhimb& pér
ushtriné. Pérsa i pérket forcave té Bajramit,
uné jo vetém gé nuk i quej t& vlefshme, por
pérkundrazi té rrezikshme.

KAPITENI — (me zemrim) Ju mé duket se bini
né kundérshtim me vedi. N€ njenén angé e
njifni gjendjen e véshtire dhe ng tjetrén
nuk pérfillni ndihmén e Bajramit. Kétu ka
dicka t& pa qarté.

MAJORI — Pér ty ka shumé gjana té paqarta.

KAPITENI — Na i sqaroni pra té gjitha. pse s&
fundi anétaré shtabi jemi.

.MAJORI — Nuk kemi sekrete né mes njeni tjetrit
dhe asnjé heré nuk kam mbajté fshehtési
mbrenda shtabit. Ne luftojmé té gjithé pén
njé ideal té pérbashk&t, pér Shqipni. Uné
me vrejtje dhe mirékuptim dégjova nga ju
propozimet, por ju njoftoj njé té papritun.
Ultimatumi i orés 8 t& dités s& nesérme U
shkurtue pér né orén 2 té dités sé sotme.

ZAPITENI — Aq ma miré qé té fillojmé sulmin,
pse forcat e Bajramit, gé gjinden pas nesh,
do té fillojné edhe ato, pa prité g& té ba-
hen mbledhje e stérmbledhje pér t& na mbu-
shé menden ne pér luftée.

MAJORI — (me zemrim) Lufta nuk bahet me fja-
18, zotni kapiten, dhe fitoret nuk regjistro-
hen aq lehté. Grykat e lopave jané drejtue
kundér pozicioneve tona. Forcat kundérshta-
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re jané gati kah marshojné drejt nesh, dhe

kjo ngjet kag shpejt, se kani_iJ dijeni pér

?fm‘x'mn e forcave t& Bajramit né terrenin
ne,

KAPITENI — Armiku ka friké bashkimin e dy:
forcave. '

MAJORI — (me mervozitet} Nuk asht njé bashkim
ideal, zotni oficerd; aleanca me lkomité nuk

‘jep rezultat. i

KAPITENI — Thuejeni shqip, zotni komandant:
«uné ju kam thirré kétu pér tju  urdhnue
me u dorézue~... Dhe n& rast se ‘asht késhtu
:gy veprim pak dallohet nga turpi e tradhé-
ia.

MAJORI — (tue u mundue me y paragité i gets
Pak ma paré kam bisedue, zotniq oficet?e‘ 'i;ie]'i
shtabit, me zotni kapitenin. Biseda joné m&
la mjaft me dyshue se zotni kapiteni jo ve-
tém gé ngulmon né ndihmén e Bajramit, por’
mos ti vijé keq, jep shejé se i palaen dhe
i don me shpirt mendimet e tija, e hdoshta
kishte e dasht2 njé bashkim me forcat e
tija.

KAPITENI — (shpejt) Flisni ma qarté, ju lutem.

MAJORI — Ju keni besim né kryengritjet popu-
llore, t& cilat mund ta g¢ojné vendin né nj&
kaos e né gjakderdhje, sikurse ka ngja n&
ndonjé tjetér vend.. ju mé quejiét me do-
reza tradhétar. Po mue po mé pélgen me
i hjeké dorezat dhe me ju thané se tradhé-
tar quej até gé bashkohet me direktivat e In-
ternacionales Komuniste, e cila u pat léshue
punétoréve té Ballkanit thirrjen pér t€ mos
lejue ndérhyemjen e shieteve t& hueja né pu-
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LL N1 4

nét e mbrend&shme té shtetit toné E dint
kéte, zotmi?

KAPITENI — Ju therin zemrén forcat e popullit,
zotni major, e ju kénagin ushtarét e huej
qé paguhen me pare e drejtohen kundér po-
pullit nga Zogu, Ceno begu e Jugosllavia..

MAJORI — (nxjerr revolen) Ju urdhénoj té mba-
ni gojén. Carmatose, kapiten Selim! (dy ofi-
cerét qé jané me majorin kané nxjeré re-
voiet dhe e carmatesin kapitenin).

MAJORI — (te cardakuj Oficeri i rojes!

OFICERI — Urdhnoni, zotni komandant!

MAJORI — Lidhe keté té arrestuemin. Besoj
ce té gjithé ju ndigjuet fyemjen gl Lyl band
shtabit dhe t& gjithé neve personalisht.

KAPITENI — Mundet edhe t& me vrisni, por men-
dimin nuk do t& ma ndalni.

MAJORI — Kush asht pér arestimin e tij dhe pér

marréveshtje me Ceno begun? (shumica ngre
dorén por, abstenojné oficeri I, oficeri 1T dhe
ndérkag bahet pauze, por majori ul revolen
mbi tryezé dhe atéhere ngre dorén edhe
oficeri I dhe njé tjetér qé nuk ka folé. Ofi-
ceri 1I nuk e ngre derén ‘dhe jep csheja
shoetésimi. Ndérkaq majori nszjery nji pece tg
bardhé nga syza e tryezés). Kjarte. Kéte

' flamur t& bardhé ta vendosni urgjent mbi
karakoll. Urdhnoni me buri mbledhjen e té
gjithé oficerévet dhe ushtarévet qgé kemi

| kétu., (né kété kohé higet flamuri dhe vihet
il peca e pardhé) Ju késhillej, shoké oficeré, gé
edhe ne ushiarakét t& japim ndihmén tone né
‘ formimin e njé geverie t& re né Shqipni (bie
buria, shtabi shpérndahet. N& kété koh# ofis
cerét ngulisin syté jashté né njé drejiim,
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shej se vjen njé njeri me randési. Hyn Baj-
rami me shumé shokd t& tij).

BAJRAMI — Miré se ju gjeta, burra. (shikon ka-
pitenin e lidhun, flamurin e bardhé dhe njer-
zit e shtabit me koksn ulun. Pauze). E pra,
zotni major, dhe zotni oficerd, ne e kemi
dijt& se na prisnit pér mbledhje ashtu si-
kurse i kemi pasé fjalst (nxjerr dhe shikom
orén) Koha nuk ka kalue.

MAJORI — Ashtu asht, por u detyruem...

BAJRAMI — Vllaznit n& dits ta ngushté duhet {2
jené bashké pér t& bisedue mbi fatin e tyne.

MAJORI — Aq sa-na preu mendja dhe na lejuen
fuqité, ne e kryem detyrén toné, dhe mé du-
ket me nder.

BAJRAMI — (tue shikue flamurin e bardh& dhe
kapitenin e lidhun) Po e shof, por do t&
ishte miré ta ndigjoj edhe nga goja juej.

MAJORI — Ne ua bamé t& njoftun is giithévet se
shtabi vendosi njézani ts pushojé luftén,
mbasi asht e pamundun me vazhdue kun-
dér forcave té shumta né kushte té véshti-
ra, pa ndihmén dhe pérkrahjen e askujt. Ne
luftuem me nder dhe n# kondita t3 nder
shme - bam# kompromis.

BAJRAMI — Nder?.. Shgiptari e ka pasé pér
nder me qendrue deri né& fund.. Mos va-
1l&¢ e queni nder flamurin e bardh&?.. sho-
két e lidhun?.. Jo, bace.. késhtu nuk ban
shgiptari.

MAJORI — Ne jemi forcat e geverisé ligjore dhe
dijmé vetd si té veprojmé.

BAJRAMI — Kisha me ju luté qi ta shikojmé
bashké vendimin, t€ zbresim até pece té
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bardhé dhe té lidhemi me besa-besgé pér t2
mbrojté atdhené.

AMAJORI — Nuk kemi cka t& shqyrtojmé. Nuk ka
kuptim gjakderdhja pérderisa geveria nulk
mendon pér ushtarét e saj.

BAJRAMI — Qeveria mundet edhe tua mbathé
kambévet, por populli gendron i patundun
né vendin ku e ka lané i pari dhe kéte
duhet t& betohemi q& ta mbrojmé. (shénon
‘me dor8) Urdhnoni e shikoni, zotni major, até
popull & pret me luftue pér Shgipni.

MAJORI — (flet shpejt dhe i vendosun) Jemi keq
me armé e municion.

BAJRAMI — Kané ata burra pushké me gjalma
e tela, kané spata e calina. Municion e ar-
mé ka pér ne armiku.

MAJORI — (tue ngurrue) Por edhe me veshmba-
thje nuk jemi miré.

BAJRAMI — E uné kam burra gi jané edhe zba-

' thé, por zemrén e kané plot!

MAJORI — (me nervozizém) Kemi arésye t& for-
ta se dhe me ushgim jemi keg.

BAJRAMI — Buka nuk e ban luftén, zotni ma-
jor, por guximi...

SALIU — Ashi turp, more burra, me pasé frike
Ahmet Zogun, kur kemi popullin me vete

BAJRAMI — Mos u ngut, Sali, se edhe ‘zotni ofi-
cerét nuk besoj se mendojné ndryshe. ,

NJE OFICER — C’td bajmé kur njé pjesé e mire
e ushtrisé asht dorézue te Muharremi?

OFICERI III — (me forcé, tue thye heshtjen) Zot-
ni oficeré, ne nuk kemi pse té rrimé ma gja-
té... skemi ma puné kétu..

NJB OFICER — Kot ja zgjasim bishtin késaj pu-
ne. Po u vonuem, do t& na zané gjallé... ma
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zi turpi se dami. Jemi ushtaraké dhe duhet
ta mbajmé nalt nderin e rrobes qé mbajme.

KAPITENI — (g& asht i lidhun ng njé ané) Kjo
nuk e nderon rrobén tona.

MAJORI — Po ge se ju, zotni kapiten, e queni t&
domosdoshme me gendrue né pozita t& re-
zisteneés s& koté, nuk ju pengon njeri,

BAJRAMI — Rezistencéd e kota? Mos, bre bacs,
ashtu, se je edhe major. Sot chiher burrnia,
patriotizmi dhe nderi i gradavet q& mbani.

NJE OFICER — Kemi familje e duem t& shkojmé
prane tyne.

BAJRAMI — Pse vallé? Teé pafamilje na men-
doni ne?.. Edhe ne, si ju, kemi gra, fémijg,
nipa e mbesa e pikérisht pér keta g'duhet
t’'i léshojmé& armét sot.

SALIU — Sa fort ju paska hy ljepuri né bark, mo-
re oficeré!

OFICERI — Gjithgka pérfundoi.

SALIU — Deri sa ju prijné shokét tuej...

OFICERI III — Sé pakut nuk po i cojmé ushtarét
me i ra murit me krye.

SHPENDI — S’e keni, jo, se ju dhimbsen ushta-
rét, por se doni me ruejté kokat tueja dhe
gradat qé keni ndér kapela.

BAJRAMI — Atdheu pret nga ju, zotni oficers, .
pér kété dité ju ka mbajté dhe ju ka pague.

OFICERI III — Ti i blen krenat'liré, o Bajram beg,
se gjen boll kési malsorésh me vdeké kot...

BAJRAMI — (me nervozizém) Pse, kot vdesim ne?...

OFICERI I — Ne po ndahemi, zotni Bajram. Ne
nuk na lidh gja me lévizjen tuej... (oficerig
IIT} si i thoné atij...

OFICERI IIl — Leninin,
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OFICERI II. — Me Leninin. Ne nuk jemi pér até
rrugé.

DFICERI 111 — Sikur té ishe ushtarak, o Bajram,
ty do t& t& priste gjyqi dhe plumbi.

SHPENDI — (tue drejtue armén) Kujt, bre, i pér-
ménd plumbin £i?

OFICERI III — (nxjerr armé&én) Mend do té na
shesésh ti atje?

QALIU — (drejton armén) Mend jo, por barut.
(gjendja acarohet dhe nga vendi ku jané
ulé malsoré e ushtaré ka lévizje armésh gaii
pér pérleshje. Né kété kohé ndérhyn Baj-
rami)

BAJRAMI. — (me fuqi) Mos filloni vllavrasjen. Ju,
oficeré, gqé keni vendosé me u ba sherbeto-
rét e Zogut, ti shtini armét mbrenda me-
njéhers, se qe, besa e burrave, ju lidh dhe
ju baj gé me pasé turp me dalé para grave
tueja. Mos e morét pér dobési durimin to-
né?.. zemrén toné? (i shtijné armét. Ofice-
rit I qé ka ndejé me armé né doré) Ti, mo-
re atje, shtjere até armé né brez se nuk ke
gisht pér té... (pauze, ja heq armén).

OFICERI I — Zotnij oficeré...

BAJRAMI — (i drejtohet njé ushtari) Po ti, more
ushtar ti cka mendon? A po e sheh acik me
syt e tu se si po e braktisin fushén e nde-
rit eprorét e tu? Jam i bindun se ti, baca-
lok, je me ne. Ty nuk té dhimbet jeta pér
Shqipni ma tepér se gradat qé nuk i ke. ALl
dhe shokét e tu e treguet veten, por ja ¢'’ban
friga... E ti roje atje, ge je syni i popullit,
hige até shej ligéshtie, até pece t& bardhé
dhe vendos flamurin e Skénderbeut. (roja heq
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flamurin e bardhé dhe vendos flamurin e
vérteté)

MAJORI — Mos, zotni Bajram, se do té fillojné
sulmin... :

BAJRAMI — Pér lufté kemi dalé.

OFICERI III — Ushtaré, mos iu bindni asnjeriut.
pé€rvec eproréve tuej.

KAPITENI — Uné jam eprori juej.

OFICERI III — Diskutimi yné mori fund. Ush-
tria me ne.. nén urdhnat tona.

KAPITENI — (té cilin e ka zgjidhé mshehtas toge-
ri) Diskutimi nuk ka marré fund. {paraqgi-
tet pava Bajramit} Nén urdhnat tueja! (ké-
shtu me radhé vendosen oficers, nénofice-
ré e wushtaré pérpara Bajramit si ng re-
vist€).

BAJRAMI — Ju pasté Shqgipnia. Le t& bjeré buria.
pér té pregatité ushtring pér sulm. U prij,.
kapiten, ushtarévet! (kapiteni del; bie buria)
Shpend, bani gati vullnetarét pér sulm.
(ndérkaq dégjohet shtimja e topave) Pérpa-
ra pér Shqipni! (majori me té vetét dalin na
drejtim ¢ kund@rt).

(hie sipari)
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AKT1I IV
{(Tablloe I)

Skena zhvillohet né Prefekturén e Kukésit.
Cenoja dhe Zhivkeja bisedojné t& shgetésuem)

ZHIVKOJA — Kam fillue té shqetésohem me gji-
thé mend pér sulmin e Bajramit.

CENOJA — Prandej flisja uné gé& kur..

ZHIVKOJA — Bashkimi i ushtrisé me te ja ka for-
cue pozitat.

CENOJA — A! Kjo nuk i falet majorit.

ZHIVKOJA — Uné parashikoj se ai nuk mendon
me e ndalé sulmin.

CENOJA — A ka se si?

ZHIVKOJA — Mendon pér ofensivé té pérgjithé-
shme, dhe k&té e shikoj né l&vizjet gé po na
ngjajné né prapavijat tona. U thyen depot.
po vriten rojet, po shihen dezertime nga to-
nét, dmth. se asht pregatité terreni pér njé
veprim té gjané...

CENOJA — Duhet varé.. cdhe kété kapterin me
e pércllue gjallé, pasha hakun e zotit!

. ZHIVKOJA — Asht puné e lehté, ajo, por ne kemi

nevojé ma paré té nxjerrim né shesh lidhjet
gé kané.
CENOJA. — A del gja prej tij?
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ZHIVRCJA — Kam bindje (Hyn roja)

ROJA — Zotni komandant, kapteri pret pérjashta.

CENOJA — Le t& vijé.

ZHIVKOJA — Ti vetém ndégjo.

CENOJA — Mos ki dert... (Hyn kapteri)

ZHIVKOJA — Ne, zotni kapter, jua dijmé punén
dhe besojmé se edhe ju e kuptoni besimin
ge kemi ndaj jush si uné si zotni komandanti,

KAPTERI — Si urdhnon, dhe ju falem nderit.

ZHIVKOJA — Sigurisht ge ju i vazhdoni hetimet
pér ¢éshijen e depos.

KAPTERI — Si urdhnon. 1
ZHIVKOJA — Do té ishte miré sikur té na thojshit
dicka mbi punén tuej né kété drejtim.
KAPTERI — Mund t'ju them dicka dhe ta shénoj
disa persona pér té cilét dyshoj, por them
gé té mos jeng& mendime {8 parakoh&shme...
asht miré t&€ mé lihet edhe pak kohé pér he-

time té plota.

ZHIVKOJA — Ke té drejté... Mos thuej asgja
pérderisa t& sigurohesh.

CENOJA — Njégind e pesédhjeté armé t& marru-
na, dmth. té€ armatosen njéqind e pesédhjeté
armiq me municion té€ ploté, prandej nuk
asht dicka e vogél.

KAPTERI — Shumé e madhe.. prandej po mun-
dohemi.

ZHIVEKOJA — Edhe patrulla gé u zhduk kur po
bante roje mbi Drin dhe posta... pérveg
damit, bajné edhe puné politike né favor &

Bajramit.

KAPTERI — Po... e rrisin emnin e Bajramit né
EapES . T T o SR

ZHIVKOJA -— Xané gisht njerzit e Bajramit q¢

shiten se jané me ne.

48 "



KAPTERI — Ju e dini ma miré se kéto ngjajné
né lufté. Armiku depérton me gjithfaré
ményrash.

ZHIVKOJA — Por vec syni yné do té dijé me i
zbulue... (tue i ba gejfin) Prandaj té kemi
caktue ty si njeri té afté dhe té besueshém.

KAPTERI — E dij se né ushtri nuk kérkohet ve-
tém pérpjekja; duhet té kryhet edhe puna...
(me kryenaltési) dhe kété puné ju siguroj
se do ta kryej pa tjetér dhe sa ma paré.

ZHIVKOJA — Kje shumé e vlefshme informata
gé na dhaté pér kalimin e Bajramit né va.
pamvarésisht se kishte kalue pak ma perpara

KAPTERI — Ka shpétue njé herg, por nuk do. té
shpétojé t& dytén.

CENOJA — Si i ke shokét, a té binden?

KAPTERI — Miré... (mendon) por mendoj qé né
vend té kapter Mehmetit té caktohet né pos-
tén bri depos rreshter Shegeri.

ZHIVKOJA — (tue pohue me dhelpni) Ke shumé
té drejté. Mjaft gé té shpejtohet puna, se
njerz hegim e vemé pa dhimbé& Doni ndo-
nji tjetér?

KAPTERI — (mendon) Jo tash pér tash. (Hyn cen-
tralisti)

CENTRALISTI — Zotni komandant, fonogram nga
Kruma. (Cenoja e merr, inatoset e pastaj ja
jep Zhivkos)

CENOJA — Duen dhe té tallen!

ZHIVKOJA — (E lexon dhe gesh) Kapterin e kemi
tonin. (lexon) Shpresojmé se kur té hyjmeé
né Kukeés, do t'ju gjejmé té varun nga pOPu—
1li né shtyllat e telefonit.

KAPTERI — Atéhere kur i rritet mendja njeriut

4 — 18 P 49



e ka humbé davané. Paskan hy né Krumé.
Por do t'i varim ne ata (gesh).

ZHIVKOJA — Po duen me ardhé edhe kétu. Cia-
ré njerzish kérkon pér té na i zané disa njerz
té Bajramit, zotni Kapter?

KAPTERI — Mendoj se edhe tetar Gjoka
"do t& na hyte né puné& po té mbahej né
sherbim ké&tu prané shtabit,

ZHIVKOJA — Puné e kryeme. . .. si thoni ju, zotni

- komandant? jeni dakord?

CENOJA — Gati pér cka té kérkoni.

ZHIVKOJA — (tue i ra me gishta tryezés) Até-
here rreshter Shegeri dhe tetar Gjoka.

KAPTERI — Po te dueni edhe ju. ]

ZHIVKOJA — Urdhnoni e rrini, zotni kapter, se
mund té bajmé ndonjé faré plani bashké.

KAPTERI — Ju falem nderit. (ulet)

ZHIVKOJA — Ju e pini duhanin, zotni kapter?

KAPTERI — Si urdhnon. Si mushku, (Zhivkoja
thérret rojen)

ZHIVKOJA — Roje... roje... (byn roja)

ROJA — Urdhnoni!

ZHIVKOJA — Pritni pak se do t’ju jap njé shkre-

. s€. Dérgoni ndonjé me thirré tetar Gjokén
dhe rreshter Sheger Sadikun.

ROJA — Si urdhnoni.

ZHIVKOJA (tue nxjerré kuting e duhanit) Urdh-
noni duhan, zotni kapter.

EKAPTERI — Falem nderit. (kur ban duhan tmero-
het dhe i dridhen duert)

ZHIVKOJA — C’keni, zotni kapter, jeni i smuté?

KAPTERI — Jo... jo.

ZHIVKOJA — Kuti'e bukur té pélgen?

KAPTERI — E bukur.. . (1&viz)
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ZHIVKOJA (nxjerr armén me shpejti) Mos léviz. . .
. Qarmatose. (e carmatos roja)

KAPTERI — Mé rrejte, dhelpén sérbe.

ZHIVKOJA — More besnik i Bajramit, mos kuj-
tove se hamé bar! Ti e dhé informatén pér
Bajramin mbasi kishte kalue, pér té f[itue
besimin; me késhillat e tua jané vu pritat pér
patrullén, ke organizue thyemjen e depos e
vrasjen e artiljerit serb.

KAPTERI — Po, uné. ..

CENOJA — Pse, more i poshtém?

ZHIVKOJA — Ke pasé mision me randési edhe
nga Shpendi. (tue i tregue letrén dhe kuting)
Kjo tregon gjithcka pér ty.

CENOJA -— Paske dashté edhe me na vra.

ZHIVKOJA — Ke qgené i ngarkuem me shpétue
motrén e Shpendit nga duert tona.

KAPTERI — Té gjitha do t’i kisha ba por nuk mé
laté koh& Punova me nder dhe nuk mé
dhimbet aspak jeta. M2 vjen keg se do té
merrni né qafé dy njeréz té pafaj.

ZHIVKOJA — (rejes) Ata t& dy i carmatosni dhe

: i mbani pér hetime.

CENOJA — (i bie krahévet) Té lumté Zhivko Blla-
govig.

ZHIVKOJA — Mandej té tre, mbasi t& pastrohen
dhe té kullohen mirg, té zhduken pa lané as-
njé gjurmé (del roja me kapterin té lidhun)
Roje!

ROJA — Urdhnoni!

ZHIVKOJA — Té kesh kujdes q& asnjé fjalé ié
mos dalé rreth késaj gqé ndodhi.

ROJA — Si urdhnoni! (del dhe hyn centralisti)

CENTRALISTI — Shifrazhe nga Prizrendi. (Zhiv-
keoja i merr)

CENOJA — C’thoté Tropoja?

*
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CENTRALISTI — Vazhdon luftimi,

CENOJA — Keérko vazhdimisht lajme mbi gjendjen.
Mbaj lidhje me Bytycin.

CENTRALISTI — Si urdhnon! (del)

CENOJA — Ku i paska pasé Bajrami gjithe lkéta

zhelana?

ZHIVKOJA — (i afrohet, mbasi ka lexue leirén)
Ndégjoni, zotni komandant.

CENOJA — Ka gja té re?

ZHIVKOJA — Edhe autoritetet tona jané té shqe-
tésueme pér sulmin e gjané té Bajramit dhe
kérkojné sqarime si ngjet kjo; kérkojné
shpérndamje paresh ndér bajraktaré e malsoré
té Bytycit, t&¢ Krumés, té Tropojés e té
Bicajt gé po rrezikohen nga forcat e Bajra-
mit. Kerkohet pa tjetér zhdukja e tij. Kjo
e fundit mé tingéllon si vrejtje pér mue,

. pse mé asht ngarkue qé né fillim.

CENOJA — Por forcat e Gjon Fushés, té Myftar
Selmanit, t&¢ Muharrem Bajraktarit e ndjekin
nga pas dhe pérpigen té bajné rrethimin
{(Hyn centralisti)

CENTRALISTI — Nga Bicajt njoftojné se né Lumé
ka fillue kryengritja dhe se i prin Babé
Lami, i cili kerkon té bashkohet me forcat
e Bajramit. (dei)

ZHIVKOJA — Nuk i kemi miré shpatullat, por,
zotni komandant, mos keni frigé deri sa ke-
mi ndihmén gé na vjen nga kufini.

TENOJA — Sido qé t& jet&, sot bamé njé puns t&
miré.

ZHIVKOJA — Pér ké e keni fjalén?

CENOJA — Pér kéta tre migté,

ZHIVEOJA — Kéta té tre nuk jané Bajrami, zotni
komandant.
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CENOJA — Sa pér Bajramin mé duket shumé e
véshtiré. U shpérndané kaq pare pa rezultat

ZHIVKOJA —- E pra uné tham Kkétu né zyrén tan-
de se, pa kalue java, kryet e Bajram Currit
do té shetisé népér Kukes.

CENOJA — Ishallah, por né ¢’ményré?

ZHIVEKQOJA — (mbas njé pauze} Kam cue me thi-
rré toger Palin.

CENOJA — Pér cka?

ZHIVKOJA — Letra gé i zumé kapterit na shér-
ben né ményré té mrekullueshme.

CENOJA — Vallahi je dreqi veté!

PALI — (hyn) Mé keni kérkue, zoini komandant?

CENOJA — Nuk keni puné me mue. Jeni ng dis-
pozicionin e zotnisé.

PALI — Urdhnoni... (pauze) Ata té dy ende nuk
kryen gja... ndoshta nuk ja kané gjeté ras-
tin, po presin.

ZHIVKOJA — Me prité?... deri kur?. ..

PALI — Po té ishte né vullnetin tim, do té ishte
.krye puna gé né prefekturén e Shkodrés,
POT. . .

ZHIVKOJA — (me gaz) S’ka gja... tashi kemi njé
rast shumé té miré. _

PALI — Nuk kursehemi.

ZHIVKOJA Ti do té shkosh né shtabin e Bajramit.

PALI — (i cuditun) Te Bajrami?. .. N¢ ¢'ményré?

ZHIVKOJA (i paraget njé letér t& cilén Pali e
lexon) Kjo i asht zané kapter Selimit (pauzé)

PALI — Por kjo i drejtohet tjetérkujt.

ZHIVKOJA — Besimin gé& kishte Shpendi pér
kumbaren e t13, duhet ta fitosh ti! Edhe
kjo t& duhet. (i jep kutiné e Shpendit)

PALI — Kuptoj.

ZHIVKOJA — Po té dish té punosh me mend,
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mund tja dalésh pa ndonjé rrezik! Fitorja
e Zogut asht e sigurté dhe ty t2 pret e

ardhmja. .

PAILI — Me u mendue ashi e lehig.

LZHIVKOJA — S’asht e pamundun m’u ba.

PALL — Si mund té veprohet mbas mendimit
tuej?

ZHIVKOJA — Binde vajzén se ke lidhje me kap-
ter Selimin. Letrén dhe kuting e Shpendit
i ke. Pérmblidhi aftésité e tua,

CENOJA — Shumé bukur.

PALI — Do té pérpigem. Qysh tashtj kérkoj té
jem oficer roje. _

CENOJA — Tashti po urdhnoj (del Cenoja)

ZHIVKOJA — Gjakftoftésia asht kryesorja. Miré

1 u pafshim. (del)

PALLl — Kapter!

KAPTERI — Urdhno! (paragitet)

PALI — Ju njoftoi gja komandanii?

KAPTERI — Si urdhnoni, gé ju jeni oficer i l‘OjES.

PALI — Mé thirré Bjeshkén, ate Vajzén e burg()_
sun poshté.

KAPTERI — (gesh) Si urdhnon! (del)

PALI — {(ndez njé cigare, shetit népér dhomé tue
férkue duert) Priti pra, se po té ving mysa-
firét, Shpend Sadria. (Hyn -centralisti)

CENTRALISTI — Zotni toger, ¢’u ba komandanti?

PALI — Harroi me té marré leje ty? (tue shenue
né gjoks) ge; ku e ke oficerin e rojes. Folé.

CENTRALISTI — (i frikésuem) Simbas bisedimeve
telefonike, mé duket se... Bytygi... By-
Tyeich

PALI — E c¢’ka Bytyci?

CENTRALISTI. — Byty¢in e Krumén i kané marrs
forcat e Bajramit.
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PALI — E ¢ka kérkon tashti, bakshish?

CENTRALISTI — Jo, zotni Toger, por... _

PALI — Nisu tashti e njoftoje komandantin; gje-
je ku té duesh.

CENTRALISTI -— Mg falni. (del):

PALI — (me pérbuzje) Kryet e punés, more haj-

" van, duhet. Shumé heré njé e shtime vlen
ma tepér se njé lufté. E kété té shiime do
ta japé Pal Jaku. (Hyn kapteri)

KAPTERI — Vajzén e solla, por s’gjegjet me hy
mbrenda.

PALI — Ejani té dy.

KAPTERI — Si urdhnon. (ma voné hyn me Bjesh-
kén, e cila duket e frikésueme)

PALI — S’ke faj, moj vajzé. E dij se asht vend
'i frikshém ky.

BJESHKA — C’ke pér té mé thang, ma thuej njé
heré e miré e mos mé sillni poshté e nalt.

PALI — Kapter, dil e prit pérjashta!

KAPTERI — Si urdhnon. (del)

BJESHKA — Asht naté e ndoshta mendon me
luejté me mue. Jam e bija e Sadri Lekés..

PALI — Shpendi kérkon gé té hikim bashke pre]
kéndej.

BJESHKA — Shpendi?

PALI — (nxjerr letrém) Uné jam hdhe me kumar
Selimin, Punoj edhe uné pér forcat e Baj-
ramit.

BJESHKA — (nuk flet, vec e shikon rrepté€)

PALI — Shpendi i ka dérgue kapter Selimit kété
letér. Ndégjo: «Selim, kumar i dashtun, mbas
punévet gé kreve, t& na e kryesh edhe njé
puné tjetér. Me shpeto .Bjeshkén nga ai
vend sa ma paré. Kété e kérkon edhe Baca.
Sé shpejti do té shifemi. Vepro me shpejti
‘dhe rueju. Té fala — Shpend Sadria» :
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BJESHKA — Shpendi?

PALI — (tregon kuiiné e Shpendit) Po kéte a e
njef?

BJESHKA — Kutia ¢ Shpendit. Kush jua dha?...
Mos asht vra?... -

PALI — Hesht, Bjeshké. .. Té thashé se ne do té
hikim bashké te Shpendi g& sonte!

BJESHKA — Ti?!

PALI — Uné... Do t&€ shkoj me i kérkue t& falun
pér gabimin tim dhe t’i jap prova se edhe uné
e due Shqgipniné si e don Shpendi dhe sho-
két e tij. ;

BJESHKA — A ka se si? .

PALI — Prij, Bjeshké! (e-kap pér krahu)

BJESHKA — Jo. (sprapset) S’besoj. . . :

PALI — (nxjerr revolen) Po késaj i beson? Merre,
Bjeshké! Prij. Po s'mé besove, shpraze mbi
mue. (i jep revolen ng& dorg) Pal Jaku fjale
tjera nuk ka. (del)

BJESHKA — Pal .. (del dhe Bjeshka)

CENTRALISTI — (me fonogram ng dorg) A ka,
more, njeri kétu, se edhe Kukési mbaroi.
Kah té€ mbytem! (del)

— fund i tabllosé sé& pareé.

Tabllo II e aktit IV

Jashté né natyré. Njady pemé. Shesh. Vend
me shkambij. Né skené gjendet Bajrami e pastaj
vijen Binaku.

BINAKU — Bace... disa fshataré kang ardhs te
gryka e pérroit dhe duen me u fakue me ty.
BAJRAMI — Té armatosun jané?
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BINAKU — Po, té armatosun. U prin njé {faré
Zejnun Selmani, njé gungag, por gé e ka
gojén shpaté.

BAJRAM]I — Zejnuni?. .. nuk asht burr i kegq.

ZEJNUNI — (nga jasht&) Shpraze né ta mbajtét.
Apo mos ju ka porosité Bajrami me damtue
popullin? ]

DODA — (i cili duket se flet me t&€ né njé skaj,
dhe ka né doré armén). Si s'mujtke me prité
deri sa té njoftojmé Bajramin?

ZEJNUNI — Té na njoftojé ne Bajrami dhe jo na
até, pse ai asht né shtépiné toné...

BAJRAMI — C’asht kjo shamaté?

DODA — Disa prej fshatit kérkojné me u takue
me ty. C

BAJRAMI — Po le té vijné.

DODA — Hajde, Zejnun, se ju pret Bajrami.

ZEJNUNI — (hyn me disa veté) Miré se na erdhe,
Bajram Curri.

BAJRAMI — Miré se ju gjeta, burra, né shtépiné
tuej. .

ZEJNUNI — Né shtépiné toné po, por kang ardhé
do kohé gé s’'po ‘e pyet kush ma té zone €
shpisé. . .

BAJRAMI — I zoti i shpisé asht gjithmoné zob
shpie.

ZEJNUNI — Né kanu po, por me puné jo; se né-
pér katundin toné s’'mbet kush pa u per-
shkue: Muharremi, Kryezezét, Myftar Selmanl,
Gjon Fusha e ve¢ kush dijti e kush mujti.
E njitash na ka ardhé thika ne koc e kemi
vendosé me i vu pushkén kujdo qofté, ge
don me kalue népér katundin toné.

BAJRAMI — Té merremi vesht, o Zejnun Selmani.
Uné ta kam ndie emnin'e jo pér té Keq.
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Prandej mos té€ bahemi arrmq pa gens.

ZEJNUNI -- N& mé thuesh mik, deri kéin e ke
vendin, Ycrcat e Muharrern;l; u drejtuen per
né Lumé, ku u pérpogén né lufté me Babé
Lamin, e pasha zotin kétu pérpara nuk kemi
askend e ju tham.se ma miré sigurohuni
mbas shpine, se pasha zotin prej mbrapa dc té
ju sulmojné.

BAJRAMI — Ne mendojmé me mésy Tiranén, o
Zejnun Selmani.

ZEJNUNI — Mund t€ shkoni, por jo népér katun-
din tormeé.

BAJRAMI — Jemi miqg, n Zejnun, e na prij né
shpiné tande.

ZEJNUNI — Miku e ka pasé zakon me i dorézue
armét te dera e shpisé, por ju i keni t& mbu-
shuna dhe i mbani né doré.

BAJRAMI — Jemi pér rruge

ZEJNUNI. — Atéhere s'na keni mésye pér mik,
por doni me e ba shpiné toné shteg, edhe
ne vallahi-bilahi nuk e bajmeg bhplne toné
shteg sherri.

BAJRAMI — Ne luftojm# pér té mirén e vatanit
dhe té popullit. Edhe ju duhet té& bashkoheni
me ne.

ZEJNUNI — (tue geshZ me disa t8 popullit si né

tallje) Kété té miré na e kané thané tg& gji-

thé, o Bajram Curri. Edhe Turku, edhe Serbi,

edhe Muharremi, edhe Zogu, té gjithé na e

kané than& kété, pse secili ka punén e vet

me mbarue, por edhe ne kemi hallin toné

e punét tonat e s'na duhen gja partité e

askujt. Askujt nuk i ra né mend pér kéte

popull qé asht pa opinga né kambé E veg

e morén ushtar me e ¢ue me lané kryet, pér
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njenin ose tjetrin. As nuk na hapi kush njé
vade, as na hapen ndonjé rruge, as goditén
ndonjé uré. E tash u zu paria e Krasniqés
me até te Gashit e njeni u ba me Zog e tjetri
me opozité e s’po na lané rehat. Dregi i
hangért té gjithé se njikéshtu né majé té
hundés na ka ardhé& shpirti.

NJANI — Mik njeni e mik tjetri, e askush s’na
bani njé té miré, ve¢ keq e ma kegq.
BAJRAMI — Me vend po flitni o burra, por ge
besa e zotit ne po luftojmé pér njato gé PO

thoni ju, pér toké, rrugé, shkollé.

ZEJNUNI — Jemi ba gé as Allahut ma mos me
i besue.

BAJRAMI — N& gofsh burré, duhet té bahesh me ne
(i shirin dorém)

ZEJNUNI — (nuk i merr dorén) S’i duhem kujt
gja, por ju them qé té ktheheni mbrapa ose

. bujrum né qofté se do t& kaloni ksajt.

SHPENDI — (tue u nxe) Pse? Do té na trembésh,
o Zejnun Selmani?

BAJRAMI — (e shikon) Shpend!. ..

7EJNUNI — More kush asht i paré kétu?... Apor

' ty, djalosh, té vret synin kjo gunga ime qé
kam mbi kurriz? Emni i Allahut ju them
me té miré té ktheheni mbrapa se nuk ka
burré qé e ban katundin ton& ure. (I'sha-
tarévet) shtérngoni armét, burra. Gjeni
shteg tjetér, o Bajram Curril (fshatarét
marrin armet)

BAJRAMI — Nuk jemi nisé me i ba keq kujt as
me u vra me popull. Ne e kemi rrugén’
toné.

HAJDARI — Zejnun, a e flas njé fjale?

ZEJNUNI — Fjalén e ka folé katundi e fjalén
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e tij e pruna kétu. As njena ané as tjetra
s’kané puné me fshatin toné.

BAJRAMI — A i rri kanunit ti?

ZEJNUNI — I rri, posi, si burrat.

BAJRAMI — Forcat tona s’do té ‘kalojné népér
tokén tuej. Qe besén, burré! (shtrijné dhe
bashkojné duert)

ZEJNUNI (me gézim) Tash u morém vesh, ©
Bajram Curri. Miré mbetsh dhe udha e
mbaré ju qofté. Né qofté se pér Tirang
e keni drejtimin, arrishi shéndosh, por me
mé ndegjue mue, Zejnun Selmanin, anmiku
mbas shpine don me ju ra, (shekvet t& vet)
Hajdeni burra!

BAJRAMI — (me té shpejté dhe g& ta ndigjojné
fshatarét) Shpend, ushtarét dhe vullnetarst
i drejtoni népér va, nén lisa, se andej do té
kalojmeé, :

ZEJNUNI — Kah the?... a f{liten fjals burrash,
apor bahen lojna fjalésh?

BAJRAMI — (me buzégeshje) Mos u ban meral
se forcat tona do té kalojné népér iwkat e
Muharremit.

ZEJNUNI — Tokat e Vaut né lisa jané mbrenda-
kufivet té katundit toné.

BAJRAMI — Dikur.

FSHATARI I — Vau né lisa asht toka Joné,

FSHATARI II — Nuk kalon kush asajt. - .

" BAJRAMI — Pér me kené toka juej duhet t'i
merrni edhe beregetin,

ZEJNUNI — Na e ka grabité Muharremi.

HAJDARI — Pasha zotin edhe gjage jané ba pér
até tokeé.

BAJRAMI — Pra sot pér sot ato jané tokat e
Muharremit e uné do té kaloj népér to se
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me té kam puné. Plegnonie, burra! (né kété
kohé ka peshpéritje.) Folé ti, Hajdar Selimi,
si plak gé je.

HAJDARI — Pér kanu mé pyesin ndér kéto ana.
Nuk e ka keq Bajram begu. ..

ZANE — Pooo. pasha zotinl. ..

ZEJNUNI — Po ne té tjerét nuk lamé...

ZANE — Ka té drejté Bajrami.

BAJRAMI — (tue geshé) Apor po ke friké, Zejnun
Selmani se po i prishet gejfi Muharremit!

ZEJNUNI — More mé ke vu né& peng me kanu
se sa pér Muharremin s’ja kam léshue rru-
gén kurré.

BAJRAMI — Punén e tokave plegnonie miré, o
burra, se né rasé qé Zogu kthehet né fuql
jo aq sa ju kané marré, por shumé ma Ppisk
keni me e pasé punén.

FSHATARI I — Pasha zotin po, se ka pasé 2Zor
sa me fillue se prap ua ven synin tjerave
Muharremi.

BAJRAMI — E dini, more burra, se kush po ¢
bje Zogun né Shqipni?

FSHATARI II — Muharremi e Serbi.

BAJRAMI — Gjithé bejlerét jané me té... Ata
e duen Zogun se u jep toké e mylqge.

ZANE — Ashtu asht.

BAJRAMI — Me topat e me pushkét e Serbit ka
sulmue Zogu. A thue pér té mirén toné PO
na e bie serbi Zogun? .

FSHATARI III — Té huejve sherrin u kemi pa
gjithmoné.

DIKUSH — Serbi na ka vra e na ka pre edhe
fémijet né djep. Folé, more Hysen.

HYSENI — (plak, tregon krahun dhe synin) Qe
varrét gé¢ kam marré né Kacanik kundér
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Turkut, e ge (zbulon shpatullén) kjo tjetra
kundér Serbit.

FSHATARI I — Nuk po i mjafton duket Kosova,
por po dashka edhe krejt Shqgipniné.
BAJRAMI — Qe pra, burra, si gendron puna, Du-
het té bashkohemi té gjithé pér me mbrojté

vendin. Té meésyjmé Tiranén.

SHPENDI — Né kso rastesh s’duhet ta bajmé
mall jetén.

ZEJNUNI — Bujrum, Bajram beg, sonde né shté-
pité tona me gjithé djemt’ e tu.

BAJRAMI — Miré ju gjetsha.

ZANE — Cohuni burra e miré se t& na vini.
(dalin) Jemi me ty, Bajram Curri!

BAJRAMI — Na pritni se do té vijmé.

SHPENDI — Keésaj i thon& bace, me plegnue.
Meé beso se né fillim, kur foli ai gungaci,
me pasé kené né vend tand, tegel pushke
i kisha hjeké, sikur njigind shpirtén t’i
kishte pas€. Kurse puna doli ndryshe.

BAJRAMI — Eh, t& pasté baca! Duhet me e

nda mikun prej anmikut. (me c¢udi) Cudi...
Kapiteni ende nuk erdhi.

SHPENDI — Jo, bace.

BAJRAMI — Po Saliu c¢’u ba?

MICANI — Nga cadra shkoi. :

SHPENDI — Po shkoj me i bzajté.

BAJRAMI — Po shkoj veté. Ti pregatit djemté
(del Bajrami me té tjerét)

BJESHKA — (nga jashtd) Shpend!l... Shpend! ..

SHPENDI — (prigjon) Pale?l ..

BJESHKA — (hyn me vrap) Shpend, véllau i
moftrés.

SHPENDI — (i cuditun, fshin syté) Bjeshka?
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BJESHKA — (e pérqafon) Sa e ka marrée malli
motrén pér ty, o vlla. (Né kété kohé duket
Pali, i cili asht pa grada dhe i rraskapitun,

i me krye ulét, né fund té skenés)

SHPENDI — (mbasi e shikon) Ai atje... (kap.
revolen)

BJESHKA — Mos, vélla...

- SHPENDI — (shikon heré njenin e heré tjetrin)
Bjeshké! (e shtyn). Ma miré mos té té

kishin pa syté e mi! Me ké po té shof sot!

BJESHKA — Mos i folé motrés ashtu.

SHPENDI — Shpend Sadria nuk e duron kurré
koren, as nuk ka ndér mend me u turpnue..
Folé pse ke ardhé e ¢ka don kétu, Pal Jaku.

PALI — (si i mpimé) Uné nuk flas. Asht jot’
motér dishmitare e atyre gé bana uné pér &
mbprojté nderin e familjes sate.

SHPENDI — Ti?

BJESHKA — Po, vélla!

SHPENDI — Si ngjet kjo, Pal?

PALI — (ul kokén e nuk flet, por fshan) Ah!l ..

SHPENDI — Folgé pa friké, Pal Jaku. Sido gofté
puna, ma ke mésye me motrén.

BJESHKA — Folé, o Pal, e tregoja té gjitha
Shpendit.

pPAL] — Ta them me zemér hapun, o Shpend Sa-
dria, se edhe uné e pashé gabimin tim,
ashtu sikurse edhe ti para meje. Rruga edhe
gradat gé mé kishin errésue syté nuk ishin
nder pér njg mashkull té maleve tona. Mu
duk vetja si i huej né mes ié fsnatit tim, si
njeri i neveritun prej té gjithéve dhe gropa ku
kisha ra e pashé se ishte gropa e té poshténvey
dhe me guxim vendosa me e braklisé njé
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heré e pérgjithmoné. Até cka nuk muijt me
e ba kapter Selimi, e bana uné!

SHPENDI — Po Selimi?

PALI — Asht lané atje me punue pér ne. Até cka
mujta e bana dhe tash jam né& dorén tande.

SHPENDI — Po ge késhtu, ja paske ba si burrat,
Pal Jaku. Ta paga borxh, o Pall '

PALI — Uné jam pérséri borxhli ndaj jush, -por
do té mundohem me e la njollén time po
ge nevoja edhe me jets.

BJESHKA — (buzagaz) Cka kemi hjeké me t&
gjeté, o Shpend!

PALI — Kamba kambés ju kemi ndjeké deri sa
sé fundi ju arritém.

SHPENDI — C’ka ke vendosé me ba?

PALI — Até cka po bajné gjithé burrat e nder-
shém té maleve tona, me vazhdue rrugén tuej
deri sa té kem shpirt, me luftue krah pér
krah me ju. Shumé oficera e ushtara jang
me ne. Uné jam gati t& jap ndihmén time
né dagci si oficer, né daci si ushtar i thjeshta.
(Hyn Binaku) '

BINAKU — (vecan) A u kthye kapiteni?

SHPENDI — Jo.

BINAKU — Baca thoté gé djemté mos t& nisen
pérpara.

SHPENDI — Pse?

BINAKU — Ka njoftim se te gryka ka pengesé.

SHPENDI — (i cuditun) Po atje asht ushtria

BINAKU — Tamam, pa ardhé kapiteni nuk duhet
té bajmé asnjé veprim.

SHPENDI — Miré. . . Binak, merre kété mikun dhe
coje te Sabrushi. Thueji ta mbajé né dispo-
zicion deri sa té merrem vesht uné me té.
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BINAKU — Si urdhnon.
SHPENDI — Shko mbas tij, Pal. (del Pali me

Binakun)

PALI — Lamtumiré, Shpend Sadria,

BJESHKA — (me gaz) Miré u pafshim, Pal
Jaku! :

SHPENDI — Me ké kalove Qafén?

BJESHKA — Vetém.

SHPENDI — Me Palin?

BJESHKA — Pse, Shpend?

SHPENDI — Mos mé ke sjellé turpin, motér?

BJESHKA — Mos i folé motrés ashtu, vélla, se
Pal Jaku mé ka dalé vélla e mbi vélla.

SHPENDI — Nuk rren?

BJESHKA (e pérgafon né gjunjé) Pasha gjite qé
kemi thithé bashké, tjetér dashuni nuk njeh
motra, ve¢ s’ates, t€ nanés dhe t& tatés
(Hyn kapiteni. i rraskapitun e i shkyem)

KAPITENI — (pa frymé&) Ku asht Bajrami?

SHPENDI — C’ka ngja me ty, kapiten?

KAPITENI — Jo me mue, por me ({t& gjithe
Shgipnin’. .. Baca ku asht?

SHPENDI — Shko, motér, e clodhu atje te kulla-
{Bieshka del, ndérsa né ktie kohé hyn

’ Bajrami e Saliu) Bace... kapiteni.

BAJRAMI — U ktheve, trimi yné&? He kapiten,
u ktheve i gjallé?

KAPITENI — I gjallé me frymé, por pa shpirt
Zogu hyni né Tirané. ..

BAJRAMI — (i tronditun) S’ka se si!

KAPITENI — (tue dihaté) E pra cka shpirti s'don
ta besojé asht e vérteté... sot ng Tirané
asht zot beu i Matit (ulet mbi njg shkamb)

BAJRAMI — Nga ¢’burim i sjell kéto lajme?

MICANI — Mos flet kllapi, o kapiten?
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KAPITENI — Nuk flas pércart, o burra. Te
shkalla e Tujanit ushtrité mercenare kaluen
né Tirané pa asnjé kundérshtim.

SALIU — Mos jané fjalé t& hapuna me géllim?

KAPITENI — Komanda e ushtrisé u vu né lidhje
me shtabin e Zogut dhe iu n&nshtrue. Isha
veté aty. \

MICANI — Nuk pati fugi fjala jote?

SHPENDI — Ciaré, o dajé... tek ata burracaké.

BAJRAMI — Vallé¢ késhtu e léshuen Shqiptarét
Shqgipniné?

KAPITENI — E ‘tashi pesé kolona jané léshue
drejt nesh si pesé gishtat e dorgs pér té na
mbledhé né njé grusht.

BAJRAMI — E shkreta Shqgipni! £ dini ¢do té
thoté kjo, burra? Se ekselenca o tij e ka
pér nder me u ba sulltan si daja Esad.

SALIU — Po tashi... a thue t& vajtojmé, o burra?

MICANI — Tradhétari mbrenda ng shpi té shka-
térron ma tepér se i hueji... Cka thoni, o
shoké?

SHPENDI — Si thue, kapiten?

KAPITENI — Me forcat gé kemi nuk mund té baj-
mé lufté frontale. ' .

SHPENDI — Pse jo, kapiten? a nuk ke besim ng&
luftétarét toné?

KAPITENI — Armigté jané shumé dhe ballé pér
ballé nuk ua dalim tashi.

SHPENDI — (me térbim) Po me vdeké a ka njert
gé na ndal? |

MICANI — Murit me krye nuk i bihet.

SHPENDI — N& mos iu rafté murit me krye, luftss
i bihet me gjoks.

MICANI — Je ende i ri, té pasté daja. Me vdeke
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pa shpresé fitimi nuk asht njé puné me
mend.

SHPENDI — Ai g#& nuk don t& vdesg le & ruejé
kryet e vet né shigpi e mos té& vijé me ne.

MICANI — Mbaje, more, gojén.

SALIU — Xé&tu nuk asht puna, o Shpend Sadria,
t& vdesim a mos té vdesim, por pér me
shpétue atdhend. Lufta nuk bahet gjithmo-
né ballé p&r ballé.. Mund t& luftojmé edhe
né grupe t& vogla, mund t& sulmojmé Dbe-
fasisht dhe t& térhigemi. Puna asht gé té
damtojmé& armikun dhe nijiheri pregatitemi
pér sulmin e madh.

SHPENDT — Mos doni ndoshta t& kthehemi mndér
shpial.. Folé, bacé pse hesht né kété kohé
kaa vendimtare?

BAJRAMI — Do té pérdorim, Shpend, edhe guxi-
min deri né vdekje, si thue ti, edhe matu-
niné g€ thoné shokét. Vdekja asht edhe ma
burrnore kur bahet me shpresé fitimi. Kéio
male jané shtépia joné. Luftén do ta vazh-
dojmé deri n& fund.

' — bie sipari -—
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A KT 8V
(tabllo e paré@)

Njé stan n€ njenén ané té skemnés ku gjenden
Bajrami, i deleguemi, Micani, Saliu, Shpendi e
ndonjé tjetér. Né pjesén tjetér té skenés, njié
shesh me guré, njé pemé dhe njé rrugé kambidsore
népér i€ cilén nga fundi i aktit duken njeréz qé
ikin. Shikohet larg n€ sfond ndonjé tymnajé dhe
zjarr qé tregon djegie shtépish. Kur hapet perdja,
biseda duket n& vazhdim. NE njé skaj té stanit
gjenden armé dhe arka municioni.

BAJRAMI — Ne, zotni i ndershém; nuk ja kemi
kohén fjaléve e urimeve g€ po na bani.

SHPENDI — Lufta nuk bahet me fjalé, zotni, por
don barot.

SALIU — Nuk asht kohé lavdesh kur njerzit di-
gjen dhe varen ndér géshteja.

MICANI — Si Hoxhé Zogu, Tacuk Rama e Gje-
losh Rama, etj. ,

BAJRAMI — Ju mburreshit se kishit marré né
doré flamurin e antizogizmit dhe sot mbani
njé gendrim kag té cuditshém.

I DELEGUEMI — Uné nuk thashé gja.

BAJRAMI — Nuk. folét, por laté me kupdtue shu-
mé. Paria, oficerat iu trembén luftés se ve-
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gjélisé dhe tashi po kuptojmé edhe té tjera.
Né rasé se lufta e popullit ju prish idealet
tueja, atdhere mund t'ju pércjellim.

SHPENDI — Bajmé edhe pa ju.

[ DELEGUEMI — Ne kemi ardhé pér té bisedue,
lum miku, por duhet edhe t& kemi svié
hapun pér pasojat e kégia gé mund té vij-

3 et

BAJRAMI — Lufta e popullit ka vetém pasoja 1€
mira, ka thané Hazreti Lenini... Mos deshét
ju ta rrejmé popullin e 1’1 thomi:

«Ja flamurin e Shagipnisé ku e kemi, rroni
tashi».

I DELEGUEMI — (ng ményré deklamative) Pse?
Ka gja ma té shtrejté se flamuri pér po-
pullin? Ai flamur g& wu prini ushirive té
Skénderbeut kundra turgvet e gé...

BAJRAMI'— (tue i pre fjalén) Nuk' jetohei vetém
me flamur, zotni i ndershém. Bashké me
flamurin, populli duhet té& keté = edhe t€
tjera.

SALIU — Dhe pér ato luftojmé.

I DELEGUEMI — Ndoshta jeni acarue nga gabimi
qé u ba tue ju-nxjerré né pension, prandaj.
keni shkité pak nga e majta.

BAJRAMI — Prekét njé& céshtje personale, pran-
dej s'due té zgjatem. - Pér moshén time
pensioni nuk do té& ishte i keq, do t& rrijsha
t€é pushoj dhe té gézoj frutet e Shgipnisé
sé lirg, Por, zotni i ndershém, bejlerét e té
tjeré zotnij nuk lané qé 28 Nandori té bin-
te pagen edhe né shtépité e vorfna. Vetém
me njé késulé t& bardhé né koks u kthven
né shiépi ata qé luffuen pér kéts dité

I DELEGUEMI —  Historia, » zotni ~Bajram; ma
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méson se zhvillimi i njé shteti vien me hapa
té ngadalshém, me njé ményré té natyrésh-
me dha jo me peripecina t& rrezikshme.

MICANI — More burrg, fol¢ shqip se nuk jemi
fue i€ marré vesh.

BAJRAMI — Ky popull ka nevojé edhe pér njé
daté tjetér.

I DELEGUEM] — (me cudi) Ndonjé dats tjetér?
{tue hap# krah&t) Shqgipnia u ba, liring e
fituem, prandej t& jemi t& ké&naqun, zotni
Bajram, e mos t& presim ndonis salt mortal...

BAJRAMI — Kujtuem se gershori dg t& ishie kjo
daté historike. Por ¢'u fitue me k&ts> Bej-
lerét mbetén né krye t& vendit, ushtria gé&
duhej t& ishte mbrojtia e vendit, u shpér-
nda. Tradhétarét u lané t& lirg, bil= u ven-
dosén ndér zyra. Privilegjet nuk u prekén.
Valleé pér kéto u ngritém né kamba?

I DELEGUEMI — Njé daté mund t& jeté njs fakt
historik, si¢ ishte ai i 28 Nandorit, por jo
té ndryshojé fatin e njé populli 'ng,a ana
shognore. ¥

BAJRAMI — Ne, zotni, e presim, pra, kéts dats.

I DELEGUEMI — {(me tallje) I keni disa pranvera
mbi kurriz. .. pér té ba njé salt t& tillg, zotni
Bajram. Si larg asht puna. ..

BAJRAMI — Edhe Ismail Qemali i kishte shu-
mé pranvera mbi kurriz, por 28 Nandorin,
pér té cilin punoi, e arriti. Plakun vlonjat
nuk e pengoi mosha me pérballue véshtir-
sité, pse ideali dhe shpresa e tij qgené t&
médha.

[ DELEGUEMI — Nuk e kané té gjithe fatin t&
njéllojté, zotni Bajram.

BAJRAMI — Né mos e arrijshim ne plegté até

70



oV

L3

dité, njeréz ma t& rij se ne, ma t& kérth-
nesté dhe ma té dijtun do té dijné ta vazh-
dojné punén toné, dhe do ta gézojné...

I DELEGUEMI — Mos pritni gé kétu, ndér kéto
male té Krasniges, t& ngjasé kjo dité e lum-
tun pér ju?

BAJRAMI — Pér ne ka vetém njé Shqgipni...
se Vloné&, Shkodér, Tirang&, Gjinokastér apo
Kercé njé diell do 1'i ngrohé.

I DELEGUEMI — Mund té jeté njé andér e bukur
pér ju... njé shpresé njé mall... por...

SALIU — More, thueje shqip: jeni apor nuk jeni
kundér Zogut?

I DELEGUEMI — K&été e din mbaré Shqgipnia. Ne
Zogun e luftojmé.

BAJRAMI — Atéhere pse rrini e bani sehir se ¢'po
ngjet?

I DELEGUEMI — Po presim castin.

BAJRAMI — (me nervozitet) Castin?... Po nxitet
vllavrasja. Cdo njenit, qé ka t& vramé, po i thu-
het me marré hak, po thellohet dasia fetare,
po shtihet pércarja Toské e Gegé, njerzit po
zhduken me gjyq e pa gjyq, po i jepet doré
e liré té pasunit me rjepé té vorfnit; kjo
asht dora e Zogut, qé duhet pre sa ma paré.

I DELEGUEMI — Do té fillojm# veprimet.

BAJRAMI — Kur?. ..

I DELEGUEMI — Sé& shpejti. Por ma parg duem
t&é merremi vesh. Kérkojmé garanci dhe pér
kété kam ardhé.

BAJRAMI — Cfaré?

[ DELEGUEMI — (nxjerr nga canta nji dokument)
Ja. Kemi kétu njé deklarate té pérbashkét

. né mes jush e nesh.

BAJRAMI — (i cuditun) Deklaraté?
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I DELEGUEMI — Se luftojmé pér njé demokraci

pa karakter klasash, se ndryshimet shognore
do té bahen me ané reformash pa cenue
personalitetin dhe té drejtat e fitueme; ¢do
ndryshim do té€ vijé né ményré té natyré-
shme, se veprimet luftarake do té drejtchen
nga njé shtab gendror g& do té njoftchet
ma voné. Né radhét tueja dhe tona do té
keté shkémbime luftétarésh dhe drejtuesish.
Ne kemi oficera t& sprovuem si Ndokén, Va-
sén, etj. té cilét patén meritén me hy ne
gershor té parét ng Tirané,

BAJRANH — Mos folé ma gjaté. Me veprue késh-

tu, don me thané me tradhétue idealet e
popullit, me luftue perscnin e Zogut dhe me
mbrojté idealet e tija. Ne luftojme pér qélli-
me ma té nalta. Mund té shkoni, zotni me-
njéhere.

[ DELEGUEMI-— Né& kété deklaraté kemj shénue

vetém pikat e pérbashkeéta, té cilat kemi bin-
dje se na japin rrugé pér njé marréveshic
midis jush dhe nesh.

BAJRAMI — Deklaraté?
I DELEGUEMI — 1) — Té sigurchet liria pér
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gjithé shqiptarét;

2) — Té shikohet, sa té jeté e mundur,

¢éshija e harmonizimit dhe e pajtimit né

mes té klasave;

3) — Nga ana ushtarake té keté kompaktssi

e bashképunim té ploté né mes jush e nesh,
e mos té bahen veprime luftarake me
randési pa pélgimin e dy palévet.

4) — T& kemi njé shtab t& pérbashkét, ku
t& figurojné né udhéhegje njeréz me
shkollé ushtarake;



5) — Té keté shkémbim oficerésh dhe lufté-
iarésh né mes té dy palévet;
6) — Motoja joné e luftés té Jeté: Liberté,
Egalité, Fraternité.

SHPENDI — Amin.

BAJRAMI — Pércille menjéheré mikun, Shpend.
(del Shpendi me té deleguemin)

I DELEGUEMI — (te 'dera) Por uné mendoj...

BAJRAMI — Mjafi.

SALIU — Mé ka trullosé ky llapazan. (del)

VIICANI — Meritonte me ja xané& kryet me .eré
(del) i - Dl

BAJRAMI — (mbetet vetém, e mbasi sillet népér
dhomé, ulet n& njé stol) Ah Gurakuq, Gura-
kug, sa ndjehet nevoja jote!

SHPENDI — (hyn) Mezi e kam mbajté kambén
pa ja dhané njé shtjelm! '

BAJRAMI — Ah bacé... Ujku vetém gymen ndeé-
rron. .. Afrou (shken wveté: prané Shpendit
dhe i flet né ményré imtime) Do té vijé
pranvera, Do té na i pértrij¢ zemrat...
Gjithcka do t& jeté me ne... Uné kam be-
sim, besim shumé té madh.. Po, po, ti do té
arrish até dité pa tjetér, o bacalok. (hyn Gjeta)

GJETA — Té gjithé jané njoftue. Mushkat na
presin te géshtejat. Kushrijté e Tacukut
duen me dijté drejtimin, né ményré qé fe
mbajné lidhjet me ne.

BAJRAMI — C’shej i dhaté?

GJETA — Té merresh vesh me Bjeshkén te stanet
e dajés.

BAJRAMI — Miré...

SALIU — (tue hy me disa té tjeré) Prej Qafés sé€
Luzhés, kang fillue me gjuejté me top. Po-
populli ka marré arrating. (shikehen népér
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rrugén kambésore, jashi#, njeréz qé arrati-
sen ngarkue me placka) Por njé njeri nga
Luma pret jashté m’u marré vesht me ty.

BAJRAMI — Tash po vij.

SALIU — Né Lumé forcat e Babé Lamit po cli-
rojng krahinén. Kérkojné gé té shkojmé
atje.

BAJRAMI — Miré. .. mendojmé. .. ngarkonj mu-
nicionin... Eh, Bahs Lami, Babgs Lami,
Zogu t& vrau' Avniun qé e pate si djalin
tand, deputetin trim té Lumés... Tregoje
vehten, Lumé, si n& kohén e Turgut Pashés.

SHPENDI — 8i thue; bacs, me ja fillue pushkés

gé kétu?
BAJRAMI — Jo...
SALIU — Shtérgoniu né armé, burra, dhe merrni
: arkat (fillon bartja'e armévet dhe e mu-
nicionit)

BJESHKA — (e armatosunj Thoné se forcat e
Kryezezvet jané drejtue pér kétu.

BAJRAMI — Miré. .. Mican, mbag meje, Kujdes,
djelmoca. (disa dalin ndérsa Shpendi gén-
dron me t& motrén e cila i jep dicka nga
strajeca)

SHPENDI — Detyrén Q€ ke e kupton mirg, t&
pasté vllau!

BJESHKA — Po, Shpend.

SHPENDI — Té kesh kujdes... Po ta na sillen
xhandarét ngul njé gjylpnyer te ahu mbi
krue.

BJESHKA — Miré. ..

SHPENDI — Kur t& shohésh nijs gézhoje fishe-
ku t€ ngulun né rrajén e ahut, thirri tri
heré dhive dhe njé njeri ka pér t& ardhé
me u takue me ty. Te shpella e Grethit do
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{8 kemi takimet e rregullta. Mbaj lidhje me
njerzit ton& por mos nis kend pa u getésue
puna. Tjetér s’ka c'ka i€ thoté vllau, por
banu frimneshé = mos & lozé gerpiku.
Bjeshké, miré u pafshim se mé kaluen
shokét.

BJESHKA — Po té pércjell deri né sheieg.

SHPENDI — Zhduku sa ma paré nga kétu. (n€
skené mbet strajea me nj8 revole. Pér pak
skena mbetei bosh dhe pastaj hyn Pali)

PALI — A ka se si? Pérséri mé humbén gjurmét?
(shikon strajcén) Paskam arrité voné. (ulet
i lodhun mbi njé stol)

BJESHEKA — (hyn e cuditet) Ti, Pal? :

PALI — Ku jané? I ndjekin kamba kambés, Erdha
me i njoftue qé u kané ra né eréd se ku jané...
gé té fshihen... i

BJESHKA — Mos u ban merak. Shygyr gé qenke

- gjalle. . ‘

PALI — S$%né ban pare jeta pa shoké... Né njg
ndeshje me armigét humba shokét. Kérkova
por askund s’i gjeta.

BJESHKA — Mos u déshpéro se shokévet u bahet
halli. . .

PALI — Né ¢’'ményré?

BIESHKA — Do ta gjejmé meényrén.

PALI — Ti, pasha zotin, e din ku asht Bajrami.
Folé!

BJESHKA — Miku i miré njihet né dité té ngush-
ta (kap revolem) T& kujtohet kjo?

PALI — Kam hallin e Bajramit, Bjeshké, se njé-
gind krena me pasé uné, té gjitha i jap pér
té.

BIJESHKA — E dij. (Pali ulet ng njé stol)

PALI — Pak uijg, Bjeshkeé.

-
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BJESHKA — Posi! (i jep uijé)

PALI — Po kétu vetém rri ti?

BJESHKA — Pé&rmbi shkrep jané stanet e dajés.

PALI — Je e squet pér =zotin... (n& kété kohé
ndihen pushké) A thue u ndeshén?

BJESHKA — (tue vu veshin) Ata jan& ma larg
se krizma e kétyne pushkéve., Duket se ar-
miqgté gesin prej friget.

PALI — (me rxitim) Uné po dal njé herg, Bjeshke.

BIJESHKA — Hajde me mue (dalin). (Ng¢ kété
koh& nalt mbi rrugé duken disa xhandaré
me Kadri Mehmetin, i cili ka kaps njé plak)

KADRIU — (plakut) Folg, ku gjindet Bajram Curri.
ose, emni i allahut, ti shpraza t& gjitha né
gojé. )

PLAKU — (i geté dhe i vendosun) Bajram Currin
nuk e gjen ndér votra tu zjarri, Kadri
Mehmeti. Kérkojeni atyne bjeshkéve se atje
do ta njihni.

KADRIU — (e vret) Késhtu e doni ju.

— Mbpyllet perdja —

Akti V — Tabllo II

Skena: Malii Hekurave. Shpella ¢ Matings.
(Dragobisé) E tané skena asht e mbu-
shun me shkambij. Shpella asht né njg
ané dhe, bri saj, nga bokaskena shikehet
njé mur i ndértuem me guré, i prega-
titun pér Juftim dhe pér & mbrojié
hymjen e shpellés. Gjéndja e Iuftdta-
révet asht e véshtiré. Nén nje .
shkamb shikohet Binaku g& ban roje
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dhe g# ka né dorg mnjé kalli misri nga
i cili merr kokrra dhe i ha gjallé,
ndérsa Doda zbret nga shpella me
ndihmén e njé litari pér siguri. Bie
déboré.

DODA — (Binakut) He, Binak, a luejti gja?

BINAKU — Vec déborg e té fiohté, o Dodg, e as-
gja tjetér.

DODA — E gjashta dité pa buké.

BINAKU — Si shpjegohet kjo?

DODA — Ta thoté puna veté. Mos asht lehté me
ecé mbi déboré?. .. ose ndonjé hall tjeter
se Bjeshka s’do t& na linte késhtu!

BINAKU — Mg thané se kané vu shtigjet; s’mé
bahet me besue.

DODA — Miré se ne jemi té rij, por baca = asht
keq.

BINAKU — As ilacet nuk arritén... Shpendi ¢ka
thot&?. ..

DODA — Po nuk erdhi gja edhe sof, njani nga ne
pa tjetér duhet t& zbrezé poshté.

BINAKU — Uné kam rrathét té miré dhe vrapoj
si era mbi déboré.

DODA — (nxjerr nga vezmja pak duhan dhe njé
copé gazeté dhe ja jep Binakut) Qe, Binak,
amanet t'ja japésh bacés né shpellén posh-
té njikété grimé duban se e kam ruejté kas-
tile pér té.

BINAKU — (e merr) Mos kij merak. Té gjithévet
na merr malli ta kemi bacén kétu.

DODA — Binak, a ndjen gja?

BINAKU — (tue v dorén te veshi) Jo, jo.

DODA — Nga njé heré tufani me.bie si zane njer-
zish.

BINAKU — A ka se si?
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DODA — Njeréz jané! Se mire, se keq, zoti e di.
Shtérngoju Bir\aI\.f {Lapin armét)

DODA — (thérret) Kush asht atje? (heshije)

BINAKU — Nlore *}Lr“,:f._..

SALIU — (nga Muhb,? Jam ung; Binak, Saliu...

BINAKU — Axha. 'Po ky si e ka lané vetém Baj-
ramin? (Iyn Saliu)

SALIU — Mg ndimoni, o burra, se mé ka mbetd
Bajrami te shkambi.

DODA — Aq keg asht?

SALIU — Asht ngri pak kambésh, dhe ecén me viésh-
tirsi.

BINAKU — ' (tue dalé me Dodén) Rri ti, axhg,
kétu, se po shkojmé uné e Doda (dalin. Nga
nalt, né deré té shpellds, thérret Shpendi)

SHPENDI — RBinak, a duket gja?

SALIU — Jam uné& Saliu.

SHPENDI — Po baca? e le vetém?

SALIU — Po v;en S’dégjon me nde]e se e merr
malli pér ju (Hyn Ba}ram i ndihmuem)

SHPENDI — Atje ma miré, bacé. Atje s’mund t&
shkojé kush pa kalue kéndej e pa u ndeshé
me ne kétu.

BAJRAMI — Baca 'gjalle o vdeké do t& jeté

gjithmoné me djemté e vet, he ju pasté
baca, meos u mérzitni. Pranve-ra“ po del.
(qéndrojné rreth Bajramit t& = gjithé) Sot
jemi me 29 mars. Prap dielli yné do té na
i shkrythé gjymtyrét e ngrime. Atje poshté
populli na pret.

SHPENDI — Sa véshiirg, bacé, me prité,

BAJRAMI — Lufta don edhe “durim, o Shpend.

SHPENDI — Ky dimén, s'po mbaron kurré, Kjo
déboré s’po din me u nda. Mé bahet ¢4 kap
kéta shkrepa e t’ja pérplas qiellit (qeshm)
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BAJRAMI — Shpendit toné i del pune edhe me

' giellin.

SHPENDI — Me prité don me thang me u mérzité.
Ja kam =zili kapitenit atje poshté. Ai léviz,
shkon fshat né fshat, takohet me miqgté dhe
pregatitet. .. ndérsa na kétu, ..

BAJRAMI — E kam mendue, o Shpend. Q& sonde
do té shkosh atje poshté. Je i kénagun
tashti?. ..

SHPENDI — Vértet?... (pauze) Jo bacé!

BAJRAMI -— S’do té shkosh?

SHPENDI — Uné dikur veprova kundér teje.
S’duhet té ndahem asnjé minuté nga fi.
BAJRAMI — O Shpend, na e cove larg kujtimin...

Po Micani ku asht?
SALIU — Né& shpellé, Bajram. Duket sikur
asht plaké e rrin shumé buzé zjarrit.

BAJRAMI — Bani za.

SHPENDI — O Mican.

MICANI — Gial

SHPENDI — Ha]de se na ka ardhé nj& mik
(Micani del dhe ulet)

MICANI — Té lumté ju qé duroni pa zjarr.

SHPENDI — (tue geshé) B kemi zjarrin n& gjoks,
o axhé... (geshin) e jo si ti.

BAJRAMI — Bujrum, burra, nga njé duhan nga
ai gé Doda e ka ruejté pér mue,

DODA — Haram se po pi kush né té, se uné e kam
ruejté vetém pér ty.

BAJRAMI — (buzagaz) Atéhere deri sa don me e
sundue ti, more Dodé&, nuk ma paske falé,
pra nuk genka imi, merre. (geshin)

DODA — Ban si té& duesh, pra (shpérndajné duha-
nin) Ve¢ banie té hollé, o burra, sa mnjé
gjvlpané opinge. (aeshin)
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BAJRAMI — Na e merrni, burra, lahutén e n2
kéndoni njé kangé. (né kété kohé Micani
merr lahutén e kéndon kangén ¢ Gjerg]
Elez Alisg).

BAJRAMI — Té lumts, Mican. {ntlvrkaq ndigjo-

N het nji za i mbvtun) <0, 000..

BAJRAMI — Hajr qofté ky za.

SHPENDI] — (ké&rcen nga shkrepi) Bjeshka.

BAJRAMI — Shtréngoniu, o burra!

SALIU — Mos na kané rrethuz? (lévizje ndér
armé; zané pozicionet, ndérsa zani i Bjeshkés
sa vjen afrohet. 000...)

SHPENDI — Né shpellén tjetér, bacé. Atje s'vjen
nieri.

BAJRAMI — C’ka mé duhet jeta pa ju?

BJESHKA — (hyn pa frymé) Ju kané rrethue
(bie te kambét ¢ Bajramit).

SHPENDI — Kush?

BIESHKA — Pal Jaku..

BAJRAMI — S’ka gja, BJeshknf Mbi tg, burra

BINAKU — (puth Bajramin e Micanin) Bajram,
axhé. ..

DODA — Hallall, burra.:.

SALTU — Shpend, mbas mejz {Bajrami Xen vend
mbas murit me gurég)

BAJRAMI — Né shpells, Mican, merr edhe Bjesh-
kén. (nisen né shpellé dhe ai drejiohet mbag
murit). M& bjeré cantén dhe flamurin, Mqg
u tremb, bijé, je vajzé shgiptare ti.

BJESHKA — Ung, bace, kurré, por tradhétia po
mé bren.

- BAJRAMI — Ky popull ka lindé shumé heroj, por
ka pasé edhe tradhétaré qé i kané vu thikén
mbas shpine.

BJESHKA — Uné nuk kam faj, bacé. (né kété kohs
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fillon pushka. Bjeshka hyn pas murit te
Bajrami) Ku ma gepén mue tradhétarin.

MICANI — Qe Bajram... (i dorézon cantén dhe
flamurin. Cantén e merr prané dhe e fshehn
né déhoré, ndérsa ngre flamurin)

SHPENDI — Sulmi i paré u spraps. Dhjeté xhan-
darg u vrané.

BAJRAMI — Ju lumté pushka.

SALIU — (tue hy) Doda e Binaku u vrané.
BAJRAMI — E cuen deri né fund rrugén e tyne.
(hjekin kapucat) Qendro, Sali, pér nipin.
SALIU — Por njé stuhi tjetér edhe ma e madhe

na sulmon.

BAJRAMI — E di... tradhétia... Po, bacaloké,
kéta kapuca qé i hogém kétu, né she] zie,
do té hidhen njé dité né shej gézimi.

SALIU — Gati, Mican, zen vend mbi shpell€.

MICANI — Askund ma miré se kétu. (Ndezet lufta
pérséri) 3

BAJRAMI — (Bjeshkés tue geshé) Na erdhén
krushqit, bijé. (me za té forté) Ndér vendet
e paracaktueme t& gjithé (shpérndahen)

NI ZA — Néqoftése dorézohe, jetén dhe gradat
i ke prej Ahmet Zogut. Pérgjigju, o Bajram
Curri.. ", :

BAJRAMI — (tue marré shej né njé néntoger q&
afrohet né skené) Prite, Kadri Mehmeti.
(vret néntogerin)

KADRIU — (nga jashté) Pérpara, o djelm! o gjallé
o vdeké Bajramin. (Hyné né skené disa
shandaré, Lufta vazhdon)

SHPENDI — (ngrihet nga njé shkamb e hidhet né
mes té tyne dhe né pérleshje me ta vritet)

BAJRAMI — Né& shping, burra! (dalin nga pozicionel
Saliu e Micani dhe ndjekin xhandarét. Baj-
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rami gjuen né ta por njé plumb e rrézon mbi
mure.) Shqipni! (nga mbrapa hyjné xhandarg
té tjeré)

XHANDARI I — Uné e vrava, pasha zotin.

XHANDARI II — Kadri Mehmeti, eja se e vrava
Bajramin. ;

PALI — (tue hy nga njena ané e Kadri Mehmeti
nga tjetra) E kreva detyrén, Kadri Mehmeii,

KADRIU — Té qofté pér hajr grada kapiten.

BJESHKA — (ngrihet nga muri e qéllon) E
gzofsh gradén, Pal Jaku! (ndérkaq vritet dhe
e vrame qendron prané Bajram Currit. Niji
flamur i kugq zbret mbi trupin e Bajramit,
Pas késaj kori e muzika marrin elegjing e
kompozueme nga P. Jakova.)

Mos gani pér burrin gé u vra,

mos gani yiganin qé ra,

ketu ne majat e larta shgiplare,

nga pl;:mbat e dorés tradhétare,

se né fétyrén madhéshtore ts paiets
skalitja ethe]lé ika mbef:i(éa % pa]efse
e zjarrit t€ madh t& lirisa

tribunit té madh t& vegjélisé.

Si rreze madhéshtore kaloi,

me lavdi kéto male mbulei ;
gjithkund né pérpjekje e gjak,

por zemra s'i bani kurr lak,

pse zemrén kishte vullkan,

pse urrejtje kishte n’dushman,

pse rronte né shpirt té vegjélise,
pse e ndriste drité e Shqipnisé,

Na s’kjajme pér humbje t& kétij burri,
S’ligshtohemi se u vra Bajram Curri,
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pse né fusha shgiptare e né curra

ka pasé gjithmoné e do té keté burra,
Se né dejt e luftétarvet t’Atdheut,

pa da rrjedh gjak i Skenderbeut,

se né fytyrén e njomé té kalamajvet
do té lindé figuré e vigajvet.

(Ndérsa bie muzika, nji za reciton me fial€)

" — FUND —
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